

# STALINAS VANOJA BULGARIJOS DIKTATORIU

## “PRAVDA” PASMERKĖ G. DIMITROVO PLANUOJAMĄ “BALKANŲ SĄJUNGĄ”

Graikijos komunistai turi du narlaivius, kuriais perveža svarbesnius vadus

MASKVA, Rusija, saus. 28 d.—Šios dienos “Pravda” aštriais žodžiais pasmerkė Georgi Dimitrovą, buvusį kominternio sekretorių ir dabartinį Bulgarijos diktatorių. Įžanginis kritikuoja Balkanų valstybių sąjungos idėją.

Georgi Dimitrov pasakė kalbą apie reikalą sudaryti Balkanų Valstybių Sąjungą. Jis įrodinėjo, kad toji sąjunga privalo sudaryti palankias prekybos sutartis, panaikinti muitus ir sudaryti geras apsaugos sutartis.

Kompartijos dienraštis kritikuoja Balkanų Sąjungos idėją. “Pravda” sako, kad Balkanų valstybės nieko gero peršama sąjunga neduos, bus sukeltos nepagrįstos viltys, kurios vėliau apgaus minėtų kraštų gyventojus ir sukels nepasitikėjimą minėtos sąjungos organizatoriams.

Užsienio diplomatai labai plačiai komentuoja šios dienos įžanginį. Daugelis mano, kad Bulgarijos premjeras Dimitrovas jau pateko Stalino nemalonėn. Kiekvieną būsimą auką pirmiausia puldavo “Pravda”, o tik tai vėliau pradėdavo kiti. Be to, Dimitrovas yra Sovietų Sąjungos pilietis, kiekvienu momentu

## PRANCŪZŲ PARLAMENTAS SVARSTO PLANĄ LAISVAI AUKSO PREKYBAI

Belgijos premjeras Spaak remia Ernest Bevin pasiūlymą Vakarų Europos Sąjungai sudaryti

PARYŽIUS, saus. 28 d.—Rytie manyta, kad parlamentas atmes visą Schumano valdžios planą frankui nuvertinti ir krašto finansams stabilizuoti, bet vakare atrodė, jog premjeras išeis laimėtoju.

Vakar finansų komisijos dauguma pasisakė prieš Schumano paruoštą planą laisvai aukso prekybai.

Parlamentas gali nekreipti dėmesio į komisijos pasiūlymą, bet parlamento nariai kelia susirūpinimo.

## SOCIALISTŲ BALSAS BUS SPRENDŽIAMAS

Svarbiausią vaidmenį šiame klausime suvaidins socialistų frakcija parlamente. Schumano kabinete esą socialistai priėmė premjero planą laisvai aukso prekybai. Finansų komisijos socialistai kritikuavo valdžios planą ir balsavo prieš jį.

Pasuktiniai pranešimai sako, kad parlamente socialistai nutarė nebalsuoti nei už, nei prieš aukso prekybos planą. Užėmus socialistams tokią poziciją, Schumanas surinks pakankamą balsų skaičių savo programai praveisti ir bus išvengta nauja kabineto krizė.

## KOMISIJA NEGAVO REIKALINGŲ INFORMACIJŲ

Šiandien paaiškėjo, kad parlamento finansų komisija negavo visų informacijų, todėl dauguma josios narių ir pasisakė prieš aukso prekybą. Socialistai norėjo, kad val-

jis gali būti iššauktas į Maskvą pasiaiškinimams.

Diplomatai žino, kad svarbiausiu Balkanų Sąjungos organizatorium yra “maršalas” Tito, o ne Dimitrovas. Visi stebisi, kodėl pirmiausia apkalbinamas Dimitrovas, o ne Tito.

Diplomatai mano, kad sovietų valdžia pati pabugo Balkanų Sąjungos. Jei tokia sąjunga būtų sudaryta, tai ji gali panorėti ir savotišką politiką vesti, tuo tarpu Maskvai norisi diktuoti Balkanų valstybėms. Sovietų valdžia nori, kad kiekviena Balkanų valstybė santykių tiesiai su Maskva, valstybių sąjungos centralizuotai valdžiai sudaro pavojų.

ATENAI, Graikija, saus. 28 d.—Graikų valdžią pasiekė žinios, kad partizanai turi du narlaivius, kurie plaukioja Egejaus jūros vandenimis.

Valdžia jau seniai įtarė vieną valstybę pasiuntus narlaivius į graikų vandenis. Pietų Graikijoje buvę partizanų vadai staigiai atsiradavo šiaurėje. Neseniai iš vienos salos dingo du komunistų vadai, jie ten buvo ištremti. Ištremtuosius iš salos išvežti galėjo tik tai narlaiviai. Graikai mano, kad narlaivius partizanams davė sovietų valdžia.

## Spaak remia E. Bevin politiką

BRIUSELIS, saus. 28 d.—Belgijos premjeras ir užsienio reikalų ministeris Henri P. Spaak vakar vakare pasisakė už Ernesto Bevin planą Vakarų Europos Sąjungai sudaryti.

Jis tvirtina, kad britų parlamentui padaryti pareiškimai turi didelės svarbos.

Europiečiams reikia rimtai susirūpinti ir vienybės reikalą tuojau patarti.

## Ocampo negali išvažiuoti iš Maskvos

SANTIAGO, Čilė, saus. 28 d.—Sovietų valdžia neleisdžia Čilės ambasadoriaus Cruz Ocampo maršalui išvažiuoti iš sovietų teritorijos.

Ambasadorius atsisakė važiuoti iš sovietų sostinės, kol Stalino valdžia neišleis jo maršos.

Pranešimai sako, kad sovietų policija visiškai izoliavo ambasadorių ir jo maršą, kurie neišleidžiami iš Maskvos viešbučio.

## Užsalus Illinois upė



Du laivai laukia ledlaužio, kad padarytų jiems kelią Illinois upėje. Kairėje matome “Socony”, kuris pamažu stumiasi pirmyn jau pralaužto ledo ruože.

## Tūkstančiai austrų gyvena vagonuose

VIENA, Austrija, saus. 28 d.—Tūkstančiai austrų gyvena geležinkelio vagonuose, kas trukdo traukinių judėjimą visame krašte.

Valdžia nutarė imtis priemonių transporto reikalams sutvarkyti, bet neturi kur dėti vagonuose gyvenančių austrų. Iš vagonų negali jų išmesti, nes nėra kur jų apgyvendinti, karo metu išgriauta daug namų.

## Irako valdžia dar nesudaryta

BAGDADAS, Irakas, saus. 28 d.—Vakar atsistatydino Irako premjeras, o šiandien atsistatydinėja parlamento nariai.

Daugelis parlamento narių įteikė atsistatydinimo pareiškimus, jie pritarė premjero Saleh Jahri politikai.

Riaušiniai vakar norėjo sudeginti premjero namus, bet policija juos išvaikė kulkosvaidžiais. Naujos valdžios dar nėra.

—Visus Rusijos gyventojų ir įstaigų santykius su užsienietais ateityje kontroliuos užsienio komisariatas. Naujai priimtas įstatymas sako, kad Molotovas bus atsakomingas už visus santykius su užsienietais.

—Tokioji policija tikisi šiomis dienomis suimti plėšiką, kuris nuuodijo 12 banko tarnautojų ir išsinešė tiktai 2,400 dolerių.

## Ispanai tebesėdi rusų kalėjimuose

PARYŽIUS, saus. 28 d.—Ispanijos republikonai reikalauja, kad sovietų valdžia paleistų kelis šimtus karių, jau septintas metas laikomų Karagandos koncentracijos stovykloje ir įvairios Rusijos kalėjimuose.

Ispanai buvo pasiūti į Rusiją mokyti skraidyti, bet iš Rusijos jie negali išvažiuoti.

Sovietų valdžia buvo pasiūliusi jiems kovoti prieš vokiečius, bet jie, neturėdami laisvės Rusijoje, atsisakė, todėl iki šios dienos keli šimtai ispanų dar tebe laikomi kalėjimuose ir stovyklose.

## “GENERAL MOTORS” NENORI TARTIS SU DARBININKŲ UNIJŲ ATSTOVAIS

Bolivijos valdžia paskelbė karo stovį, policija susekė naują sąmokslą

WASHINGTON, D. C., saus. 28 d.—Robert N. Denham, tautinės darbo santykių komisijos vyriausiasis tarėjas, šiandien pareiškė, kad “General Motors” korporacija nepadoriai elgiasi su darbininkais.

Galinga korporacija Taft-Hartley įstatymą savotiškai interpretuoja. “General Motors” vadovybė atsisakė tartis su CIO organizuotais darbininkais dėl plataus apdraudimo plano.

Darbo santykių komisija šį klausimą svarstys vasario 10 dieną. Visa byla gali patekti į teismą.

## Bolivijos paskelbtas karo stovis

LA PAZ, Bolivija, saus. 28 d.—Bolivijos valdžia paskelbė karo stovį visame krašte. Oficialus pranešimas sako, kad policijai pavyko susekti plačiai išsiskojusį perversmą dabartinei krašto valdžiai nuversti.

Prokuroras atidavė karo teismams visą eilę žmonių, šiomis dienomis suimtų įvairiose Bolivijos vietose.

## Nuskendo laivas su 306 japonais

TOKIJO, Japonija, saus. 28 d.—Antrą valandą ryto Japonijos pakraščiais plaukiojantis keleivinis laivas palietė miną, sprogo ir nuskendo.

Laive buvo 431 keleivis; manoma, kad 306 keleiviai nuskendo kartu su laivu. Ushimados policija tvirtina, kad laivas nuskendo dviejų mylių atstume nuo krantų.

Nelaimė įvyko Kurishima salos pakraščiuose, policija girdėjo skėstančio laivo švilpukus, šaukiančius pagalbos, bet laiku negalėjo jos suteikti. Nelaimė atnešė karo metu paleista mišra.

## Orville Wright sunkiai serga

DAYTON, O., saus. 28 d.—Orville Wright, 76 metus einąs lėktuvo išradėjas, šiandien sunkiai susirgo.

Širdies priepuolis inžinierių ištiko bibliotekoje, kur jis rinko informacijas naujiems lėktuvų planams.

Gdytojas A. B. Brower paskelbė, kad Wright sveikata pavojū. Tai yra antras širdies priepuolis.

## Atleido vokiečių ūkio tvarkytoją

FRANKFURT, Vokietija, s. 28 d.—Amerikos ir britų karo vadovybė atleido Dr. Johannes Semmler iš abiejų zonų ūkio direktoriaus pareigų.

Praeitą savaitę Semmler pasakė kalbą, nukreiptą prieš okupacines jėgas. Semmler turėjo būti informuotas apie maisto būklę Vokietijoje, tai yra ūkio direktoriaus pareigas, tuo tarpu jis visai nesiskaitė su faktais.

Semmler galėtų būti traukiamas atsakomybėn už neteisingus pareiškimus, bet jis tiktai atleistas iš pareigų.

## Žydai grobė žydų policijos vadą

JERUZALĖ, Palestina, saus. 28 d.—Šiandien ginkluotų vyrų būrys įsiveržė į Telavivo policijos vado namus, jį suėmė ir norėjo išsivežti. Telavivo policijos vadą yra Palestinoje žinomas žydų veikėjas.

Pradžioje manyta, kad jį bandė pagrobti arabai, bet vėliau paaiškėjo, kad suruošė pasikėsinimą Sterno gaujos nariai. Telavivo policijos vadą išgelbėjo jo kaimynai.

Pastebėję teroristų veiksmus, kaimynai pradėjo šaukti, vieni pastoję jiems kelią, o antri pašaukė policiją, kuri tuojau nuvijino ginkluotus vyrus. Pasipiktinimas Stern gaujos veiksmams kasdien stiprėja.

—CIO plieno darbininkai rengiasi prašyti didesnių algų.

Ne toks šaltas. Saulė teka — 7:08; leidžia — 5:01.

## KOMUNISTAI PASIŽADA STALINUI NAIKINTI LIETUVOS MIŠKUS

Lietuvos miškus saugo skaitlingi partizanai, rusai bijo į juos savo nosies įkišti

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Šį m. sausio 13 d. “Pravda” įdėjo “Lietuvos TSR ūkininkų ir ūkininkų, darbininkų ir darbininkų, technikinių darbininkų ir miškų pramonės tarnautojų” laišką “didžiajam tautų vadui, tėviui ir mokytojui draugui Stalinui”, kuriame pasižadama stropti naikinti Lietuvos didžiausią turimą — jos miškus.

“Dabar darbo valstiečių ir miškų pramonės darbuotojų dėmesys nukreiptas į tai, — rašoma, — kad prieš laiką įvykdyti valstybinį planą rudens ir žiemos miško paruošų. Mes gerai suprantame, kaip daug miško reikia valstybės ūkiui, kad galėtų sėkmingai įvykdyti pokarinį stalininį penkmetį per keturis metus.”

Laiške pasižadama įvykdyti vadinamąjį miško paruošų planą iki 1948 m. vasario 28 d.

## LATVIJOS MIŠKUS VEGA SIMTAIS TRAUKINIŲ

Kaip tokie laiški atsiranda ir kas juos iš tikrųjų rašo — yra seniai žinomas dalykas. Okupantų pareigūnai Lietuvoje stengiasi iš paskutiniųjų, kad įtikytų savo Maskvos ponams.

Miškas Pabaltijo kraštuose yra naikinamas be atodairos ir — kaip ir viskas, ką tik galima pajudinti — gabenamas į Rusiją. (Ta pati “Pravda” neseniai pasigyrė, kad daug šimtų traukinių miško medžiagos tapo išgabenta iš Latvijos į Rusiją).

Lietuvoje su miškų naikinimu taip nesiseka, nes juos saugo partizanai, kurie kirtėjus dažnai pasiūnčia namo, o rusų pareigūnai iš viso nedrįsta nosies į mišką kišti.

## VILNIAUS STOTIS VIS DAR NEATSTATYTA

Š. m. sausio 14 d. “Pravdos” Vilniaus korespondentas praneša, kad pilnu tempu vyksta geležinkelio stoties Vilniuje atstatymo darbai, kuri buvusi sugriauta vokiečių (iš tikrųjų, sugriuvo sprogus stotyje rusų amunijon traukiniui). Baigiamos dviejų požeminių ėjimų atstatymas, įrengta salė keleiviams, pašto ir telegrafo patalpos...

Netrukus sukanka 3 metai nuo karo pabaigos, o Vilniuje vis dar tebeatstatinėjama geležinkelio stotis. Tai tik patvirtina iš Lietuvos ateinančias žinias, kad okupantai ištikrųjų jokių atstatymų nesirūpina, o rūpinasi tik vienu — galimai daugiau įvairių gėrybių iš Lietuvos išplėsti ir išgabenti į Rusiją.

—Senatas patvirtino gen. Omar N. Bradley štabo viršininko pareigoms.

—Oakhurst, Okla., 13 metų Della Hubanks nušovė savo tėvą, kuris kėsinosi nužudyti josios motiną.

## Vėliausios Naujienos

—Sekreorius Marshall vakar sutiko daryti pakaitų Marshall plano administracijoje ir skiriamų sumų reikalą. Jis mano, jog pavyks susitarti su senato vadais.

—Robert LaFollette pareiškė senatui, kad Amerikos kariuomenė labai blogai tvarkė Vokietijos ūkio reikalus. Jis reikalauja galimai greičiau atsaukti kariuomenę ir leisti specialistams tvarkyti vokiečių ūkį.

—Mariner Eccles pareiškė, kad finansų sekretorius Snyder nieko bendro neturi su jo atstatymu iš Federalinio Rezervo Banko vadovybės. Šiuo reikalą skleidžiami gandai neturi jokio pagrindo.

—Kanados valdžia susirūpino kongreso atstovų reikalavimais sustabdyti aliejaus eksportą. Kanadiečiams būtų suduotas skaudus smūgis, jeigu jie negalėtų įsivežti apšildymui reikalingo aliejaus.

—Vakar po pietų Chicagoj, 3308 Cicero avenue, kilo didelis gaisras, sprogo apie 20 gazolino tankų. Sproginėjimai tęsėsi pusę valandos. Bendrovėje dirbę darbininkai ir tarnautojai su skubo laiku pabėgti, aukų nėra.

# LIETUVIŲ RŪTELIAI

## JONAS BUTĖNAS CHICAGOJE

Grįždamas iš Arizonos, stojo Chicagoje p. Jonas Butėnas, buvęs Lietuvos Operos dainininkas. Vakar drauge su p. Žiūronu jis užsuko į "Naujiėnas".

Kaip žinia, p. Butėnas neseniai atvyko iš Europos, kur jam teko ilgoką laiką tremti-

no gyvenimu pagyventi. Iš savo patyrimų jis papasakojo daug įdomių dalykų. P-as Butėnas grįžta į rytus, kur netrukus pradės koncertuoti. Jo pirmas koncertas, rodosi, įvyks Waterbury, Conn. Galimas daiktas, kad dar šį sezoną jis atvyks koncertuoti ir į Chicago.

## ISPŪDŽIAI IŠ KONCERTO

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS METINIAME VAKARE PASIZYMEJO P-IA APOLONIJA AUGUSTINAVIČIENĖ

Pereitą sekmadienį simtai žmonių skubėjo į Sokol svetainę, kur buvo surengtas Chicagos Lietuvių Draugijos vakaras. Skubėjo dėl to, kad daugeliui buvo įdomu su naujais talentais susipažinti.

Būsiu atviras: Sokol svetainę nelabai mėgstu: kažkodėl ji manęs netraukia. Ir vis dėlto ši kartą stengiausi ten patekti kaip galima anksčiau. Norėjau būtinai išgirsti p-ios Apolonijos Augustinavičienės dainavimą.

Man tai rūpėjo daugiausia, todėl beveik išimtinai apie ją ir kalbėsiu. Juo labiau, kad apie kitus programos dalyvius jau buvo rašyta. Kitas dalykas. — Chicagos publikai jie yra gerai pažįtami, tad nieko naujo apie juos negalima nė pasakyti.

Visai kas kita buvo su p-ia Augustinavičiene, kuri prieš dvidešimt Chicagos publiką pasirodė pirmą kartą. Tai buvo jos debiutas.

Dabar galima drąsiai sakyti,

jog publikai ji nesuvylė. Ji sugebėjo patraukti publikos dėmesį, sudaryti tą jaukumą, kuris taip svarbus yra koncertams. Jai dainuojant, man prisiminė praeitų laikų dainininkės, kurios buvo labai publikos mėgiamos. Prisiminė Nora Gugis, Giedraitienė, Pocienė ir Marojina Rakauskaitė. Reikia manyti, kad naujoji dainininkė taip jau bus mėgiama, kaip ir ankščiau suminėtos.

P-ia Augustinavičienė turi gražų sopraną, dainas interpretuoja puikiai. Dainuoja su jausmu, kas ir patraukia publiką. Be to, ji moka puikiai scenoje užsilaikyti. O artistai tai yra didelis plusas.

Koncerto programą sutvarkė ir paruošė p. J. Byanskas, kuris ne tik vadovavo "Birutei", bet ir akomponavo visiems solistams.

Koncertas praėjo labai šauniai. Nuotaika buvo gera ir po koncerto, nes publika linksmėnosi iki vėlumos.

— Dailės Mylėtojas.

## MARQUETTE PARK NAMŲ SAVININKŲ METINIS SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sausio 22 dieną, parapijos svetainėje. Pirmininkas J. Jacka atidarė susirinkimą 8 val. Valdžia buvo visa. Nors oras pasitaikė gana šaltokas, bet narių atsilankė gerokai. Viskasėjo itin šklaidžiai, kol buvo paskaitytas laiškas nuo Chicagos Lietuvių Tarybos, kviečiantis dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės apvaikšiojime vasario 15 dieną. A. K. Valukas pasiūlė, kad organizacija dalyvautų oficiališkai. Vienbalsiai nutarta dalyvauti. P-as Mačiukas, Lietuvos Tarybos pirmininkas, pasiūlė paskirti iš izdo \$25.00. Tuoj ponis Stukienė atsistojė ir pradėjo: girdi, kam jūs aukosite, jūs Lietuvos negausite. Kas tuos pinigų gaus, — fašistai. Nereikia, imkite ginklą, įėjim norite muškite Staliną, bet Lietuvos negausite... rėkė paraudusi ir nenusidėdama vietoje, lyg būtų sėdynėj pilna adatu.

Ponia Stukienė labai išsėdžia, kai kas pastebi, kad jog ji yra Stalino tarnaitė. Bet čia pasirodė, jog ji viena visame susirinkime šaukė, kad nereikia duoti aukų, nes Lietuva priklauso Stalinui, ir nėra reikalo ją gelbėti. Niekas nekrepdė rimto dėmesio į jos šauksmus ir nutarė aukoti \$25.00. Be to, nariai sudėjo, rodos, apie \$18.00. Jau ne pirmas sykis Namų Savininkai aukoja Lietuvos gynimo reikalams ir kitiems geriems tikslams. Žinoma, ir ateityje tai darys, nekrepdami dėmesio į tokias Stukienės ir kitus Stalino tarnus. Nors čia jų labai mažai tėra, bet, visgi bando kelti velniavą susirinkimuose savo dėdės Stalino garbei.

Toliau svarstant rendų klausimą ir vėl toji pati Stukienė įkišo dvykėlį, sakydama, — jūs negaunate pakelti rendų, tai kaip jūs gausite Lietuvą. Kiek man žinoma, tai ponis

Stukienė visuomet nori, kad galėtų kelti rendas šitame kapitalistiškame krašte, bet kad remti, tai remia tik Stalino karalystę. Mat, komunistų tokie principai: kas tavo, tai ir mano, o kas mano, tai ne tavo. Būtų patartina Marquette Park Namų savininkams, kad jie prisidėtų prie organizavimo fondo komunistų išsiuntimui į Stalino rojų. Tada ir Stukienėi būtų proga važiuoti pirmu laivu pas gruziną Juozą ir jo "saule" pasišildyti. Kelionė apmokama tik į vieną pusę... — A. K. Valukas, Koresp.

**PAULINA AUKSORIUS**  
(po pirmu vyrų Sheputienė)  
(po antru vyrų Pinas)  
(po tėvais Neverdauskaitė)  
Gyveno. 5113 So. Union Ave.

Mirė sausio 28 dieną, 10:00 val. ryto, 1948 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimęs Tauragės apskr., Zvingių parapijoje, Kamščio sodžiaus. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliudę vyras Mykolas, sūnus Juozapas, brolis Antanas Neverdauskas ir jo šeima, sesuo Stanislova Sheputienė, jos vyras Jokimas ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje brolis ir dvi seserys.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 31 dieną, 8:30 val. ryto iš koplyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Aukсорius giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliudę lieka:

Vyras, Sūnus, Brolis, Sesuo ir Giminės.  
Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis. Tel. Yards 1741.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT SKAITYTI "NAUJIENAS"



Samy Fuchs, New York Bowery Distrikto mēras, ir Sean Reid klausinėja Andrew Quartell ir John Davey, kurie skaitomi būdingiausiai šio distrikto gyventojais. Jiedviem bus duotas maistas ir visas pragyvenimas iš-tisam mėnesiui. Tyrinėtojai nori patirti, ar jiedu per tą laikotarpį sugebės susirasti darbą ir įsitraukti į normalaus gyvenimo vėžes.

## PAIEŠKOJIMAI

- 1) Paiėškau buv. mokyklos draugo p. Ruželės Petro, kilusio iš Kirdonių km., Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į U.S.A. 1911-12 m.m., adresas jo nežinomas man, atsiliepk.
- 2) Paiėškau draugo p. Mišiuo Povilo, kilusio iš Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į Ameriką 1910 met., pas savo brolių Stepą, adresas nežinomas, atsiliepk šio adresu: (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, U.S. Zone.
- 3) Paiėškau buv. kaimyną p. Smagorio Albina, kilusio iš Gėneišių km., Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., atsiliepk šio adresu: (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, Baltic Camp, U.S. Zone.
- 4) Paiėškau buv. kaimyną p. Šinskos Jono ir jo seserų dvejų, kilusių iš Gėneišių km., Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į Ameriką 1907-1909 m.m. į Chicago, Ill. Atsiliepk šio adresu: (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, U.S. Zone.
- 5) Paiėškau buv. kaimynkos

p-lės Šinskaitės Anelės, kilusios iš Gėneišių km., Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į Ameriką 1913 m. (dabar kaip girdėjau, kad vedus ir turi šeimą iš 4 asmenų). Atsiliepk šiuo adresu: (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, U.S. Zone.

6) Paiėškau mokyklos draugo p. Dūdo Mamertą, kilusio iš Buivydzijų km., Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į šiaur. Ameriką 35 metus atgal. Atsiliepk šio adresu: (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, U.S. Zone.

7) Iėškau p.p. Juknaičių Zosios ir Paulinos, kilusių iš Gėneišių km., Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į Ameriką 1910 m., atsiliepk, Tamstams pažįstamas šio adresu: (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, U.S. Zone.

8) Paiėškau mokyklinio draugo p. Gynocio Alekso, kilusio Pandėlio valsė., Rokiškio apskr., išvyko į Ameriką U.S.A. 1910 m. (1907-8 m.m. tarnavo farmaceutu pas D-rą med. Zabor-skį, Bagdalavos dvare, Pandėlio valsė.). Atsiliepk šio adresu: Jonas Kerelis, (13b) Augsburg, Hochfeld 26 Bl. zim. 5/2, U.S. Zone.

## 7 Metų Mirties Sukaktis

### JEVA GASPARAITIENĖ-ANČIUTĖ

Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo sausio 29 d., 1941 metais, sulaukus 56 metų amžiaus. Išgyveno Amerikoje 36 metus. Gimęs Simkūnų kaime, Joniškės parapijoje, Šiaulių apskrityje.

Kaip laikas greitai bėga, ir viską neša į užmirštį; o Jonas Gasparaitis savo mylimos gyvenimo draugės negali užmiršti. Jam vis Jevutės nuosirdumas apglėbęs jo širdį laiko ir teikia jam ramumo, kuomet jis savo prisiminimus pakartoja ir atsiminęs pakalba apie savo gerąją žmoną, kuri saldžiai miega amžinai Lietuvių Tautinių kapų prieglobstyje.



### SIMONAS SALUSKI (šidlauskas)

Mirė sausio 26 dieną, 1:40 valandą, 1948 m., sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės parapijoje, Zvilijų kaime.

Paliko nuliudę: žmona Marijona, po tėvais Radavičiūtė; 4 dukterys: Mary, žentas Claus Olson; Margaret, žentas John Razbid; Ann Green, Helen, žentas George Meyer; du sūnus: Sam, marti Ann; Stanley, marti Nada; 12 anūkų, 1 proanūkas, brolių vaikai, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklaušė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 273 kuopai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopl., 6845 S. Western av.

Laidotuvės įvyks penktadienį, sausio 30 dieną, 8:00 val. ryto iš koplyčios į Gimimo Paneles šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Simono Saluski giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliudę lieka:

Zmona, Dukterys, Sūnus, Zentai, Marčios, Anūkai, Proanūkas ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans, Tel. Prospect 0099.

## KRAKIŠKIAI VEIKIA.

Sekmadienį, sausio 25 dieną, Krakieškių Klubas laikė savo metinį susirinkimą Hollywood svetainėje (2417 W. 43rd St.).

Narių susirinko nemažai ir visi ramiai ir draugiškai aptarė klubo reikalus. Iš raportų pasirodė, kad Krakieškių klubas tiek finansiskai, tiek narių skaičiumi laikosi visai gerai. Buvo nutarta vasario 22 d. surengti svarbų vakarą. Pradžią 3 val. po pietų, o dury's atidarys vieną valandą anksčiau.

Tai bus labai svarbus parengimas, todėl tiek klubo nariai, tiek jų draugai kviečiami į parengimą atvykti.

Klubas nutarė dalyvauti vasario 15 d. Lietuvos nepriklausomybės 30 metų minėjime.

Susirinkimą F. Strumskis, pirmininkas, uždarė apie penktą valandą po pietų.

Korespondentas A. K.



## SUSIRINKIMAI

LIETUVIŲ KEISTUCIO PASALPOS Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 1 dieną, 12:30 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai dalyvaukite.

— Lucille S. Shotas, rašt.

LIETUVIŲ AUDITORIJOS ARBA Chicagos Lietuvių Community Center, Inc., šėrininkų metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio 30, Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., 8 val. vakarė. Visi šėrininkai kviečiami dalyvauti, bus išduota metinė atskaita, kurią auditorius patieks, taipgi reikalinga 3 direktorių išrinkti, kurių terminas užbaigtas.

A. Kaulakis, rašt.

**URBA** Gėlės Mylėtojų Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošimams.  
**GĖLININKAS**  
4180 Archer Avenue  
Phone LAF. 5800 arba 5870

**LOVEIKIS** Siunčiam Gėles Telegramu ir Visas Pasaulio Dalis  
**KVIETKININKAS** Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams  
3316 SO. HALSTED ST.  
Tel. YARDS 7308

**GUŽAUSKU BEVERLY HILLS GĖLINYČIA**  
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų visokių papuošimų.  
Patalfonuokite arba ypatingai atvykite į mūsų gėlių krautuve.  
6901 SO. WENTWORTH AVE.  
Chicago 21, Illinois.  
Telefonai: STEWART 2454 ir HUDSON 2224

**Shelton & Doolin Florists**  
4071 Archer Ave.  
(California and Archer)  
PHONE VIRGINIA 1940  
Geriausios Gėlės Vestuvėms ir Laidotuvėms.

**CONRAD FOTOGRAFAS**  
Studija įrengta pirmos rūšies su moderniškomis užlaidomis ir Hollywood'o šviesomis. DARBAS garantuotas.  
414 W. 63rd ST.  
Tel. ENG. 5883-40

**ZELVIS & SON GENERAL BUILDING CONTRACTORS**  
Statom naujus namus ir taisom senus. Štorm frontus, mūrų, cemento ir karpenderio darbus. Taisom stagus ir apkalam sainingais. Apkainuojam ugnies nuostolius. Darbas garantuotas.  
5744 So. Union Ave.  
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038 (Saukite vakarais į namus) NORMAL 0060.

PAVASARINIS Naujienų Parengimas SOKOL SALEJE KOVO-MARCH 7, 1948

**MIDDLE-AGED PEOPLE** are common offenders



If you're past 40, the chances are that your breath will be offensive often than that of a young person. Fermentation of tiny food particles caught by partial plates and dentures frequently cause this condition which you yourself may not detect but which is so offensive to others. Why not take the easy, pleasant precaution that so many fastidious people use to halt this fermentation? Listerine Antiseptic employed as a mouth rinse. It immediately makes the breath sweeter, purer, less likely to offend. Lambert Pharmaceutical Co., St. Louis, Mo.

Before Any Date Use **LISTERINE ANTISEPTIC** To Make Your Breath Sweeter.

## A. PETKUS

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue  
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2102 CICCERO, ILLINOIS  
**KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE**

## LIDĖSIO VALANDOJ

Saukite

## MAŽEIKA & EVANS

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave.

3319 LITUANICA AVE.

PROspect 0099

YARDs 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčių arčiau jūsų namų

## John F. Eudeikis

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

### AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.  
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.  
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

**NARIAI** Chicagos Lietuvių Direktorių Asociacijos



**AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ** TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

### P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET  
Telephone YARDS 1419

### I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

### LACHAWICZ IR SUNUS

TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

### L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

### ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

### PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

### J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

# KORESPONDENCIJOS

## Waterbury, Conn.

### PRAKALBŲ VAKARAS PAVYKO

Waterbury Lietuvos Tarybos rūpesčiu L. N. Politinio Klubo "Nemuno" svetainėje kalbėjo svečias Dr. Zenonas Danilevičius, matininkas Juozas Kazlauskas ir vietinė veikėja Alena Devenienė. Visi trys kalbėtojai labai įdomiai nušvietė Lietuvos bei lietuvių tremtinių dabartinius vargus ir prašė šiam reikalui pinigines pagalboms.

Aukojo sekantieji asmenys: Vincas Ramažas \$20, Zigmantas Karalius \$10. Po \$6.00—Jurgis Jaruševičius ir komp. A. J. Aleksis.

Po \$5.00: Tamas Matas, Petras Kevinas, Jokubas Trečioškas, Petras Jokubauskas, Vincas Pinevičius, Vincas Kazlauskas, Juozas Kazlauskas, Petras Motiejus, Alice Romanas, Jonas Vingris, Mrs. J. Kazlauskas, Marijona Stankevičius, Juozas ir Marijona Bernotai, Andrius Mauritis, Alice Karvelytė, Motiejus Verbyla, Mr. ir Mrs. K. Makarevičius, Stella Medelinskas, Mrs. Brazauskas, Stasys Kairaitis.

Po \$3.00: Mikas Valuckas.

Po \$2.00: Jonas Lesunaitis, Alma Makarevičius ir Vincas Vitkus.

Po \$1.00: J. Tučkus, J. Cilvilaitis, S. Daukienė, O. Kankalienė, M. Karinauskas, M. Ličnikas, J. Jakštas, Aldona Makarevič, Helen Henry, U. Morikienė, A. Kuncaitis, P. Krauskas, U. Mitrulevičienė, A. Bartkus, J. Jakubynas, J. Zemaitytis, K. Šelokas, V. Povilaitis, F. Kuzminskas, A. Bukauskas, K. Pranulienė, M. Klimauskienė, O. Anušauskienė, O. Barzdavičienė, A. Sardiškievičienė, Jieva Gesevičius, K. Petrauskas, M. Matikonienė, J. Bukauskienė, Annie Benslaben, D. Tomkienė, K. Sakalauskas, J. Šurkus, J. Žemaitaitis, A. Orantais, J. Kalenauskas, Neola Balčiūnas ir J. Mažukaitis.

Vakaro programą atidarė W. L. Tarybos veikėjos—dainininkės Marcelė Andrikis, Nell Meškunas ir Stephania Sapranaus iš Amerikos ir Lietuvos himnais.

Visam vakarui sumaningai vadovavo Tarybos pirmininkas komp. A. J. Aleksis.

Vasario 15 visos draugijos, klubai, skyriai bei kuopos, laisvai atneša savo aukas.

Lietuvos nepriklausomybės

minėjimas įvyks ryte šv. Juozapo bažnyčioje ir 7-tą valandą vakare naujos mokyklos auditorijoje. Kalbės kun. Dr. Viktoras Gidžiūnas, prof. Dr. Pranas Bagdonavičius ir vietinės L. T. skyriaus garbės pirmininkas kun. J. J. Valantiejus.

Programą pradės šv. Juozapo parapijos choras, vadovaujamas komp. A. J. Aleksio. Leidžiant gerb. kun. klebonui, bažnyčioje antroji kolekta skiriamas Lietuvos žmonių vargo sumažinimo dēlei.

Rengimo komisija deda visas pastangas, kad šis Lietuvos nepriklausomybės 30-tasis minėjimas būtų tikrai sėkmingas.

Broliai ir sesės waterburiečiai! Išgirskite balsą pavergtos Lietuvos ir geriau susipažinkite su lietuvių tremtinių kančiomis. Visi dalyvaukite ir bent vienos dienos savo uždarymą tam šventam tikslui paaukokime, kad greičiau ateitų Lietuvos ir jos gyventojų išlaisvinimo diena! Tad visi į darbą!

—Waterbury Lietuvių Taryba.

### Svečių artistų koncertas

Vasario 8 dieną, 7 val. vakare, šv. Juozapo parapijos mokyklos auditorijoje, įdomų koncertą išpildys Lietuvos Operos artistas dainininkas Jonas Butėnas ir jauna, gabi pianistė Aldona Strumskis iš Brooklyn, New York. Taip pat šiame 25-tame metiniame parapijos koncerte dalyvaus trys vietos chorai ir solistai—ės, vad. komp. A. J. Aleksis. Po programos gros Vinco Klimo, iš Terryville, Conn., orkestras ir nuo 9:30 iki 11:30 val. vakaro bus šokiai. Kviečiame skaitlingai atsilankyti ir svečių artistų gabumais pasigėrėti ir linksniai sekmadienio vakarą praleisti.

—N. P. M.

## Fort Wayne, Ind.

Prof. Čiurlis Indiana Tech. kolegijoje

Sausio 8 dienos Fort Wayne, Ind., išeinantis "The News-Sentinel" įdėjo ilgą pasikalbėjimą su profesoriu Čiurliu, kurio pradžioje įdėta ir profesoriaus fotografija paskaitos metu. Reportažui duota antrašė "D. P. Fort Wayne, lietuviui profesoriui patinka Jungt. Amer. Valstybės, maitas ir postas Technikos Kolegijoje." Reporteris nurodo, kad bolševikams okupuojant

jo gimtąją šalį Lietuvą, profesorius kaip ir daugelis kitų lietuvių, buvo priverstas iš Lietuvos pasitraukti ir galų gale atsikūrė Indianos Technikos Kolegijoje, kur dėsto mechanikos dalykus. Profesorius reporteriui papasakojo apie Baltijos Universiteto Hamburgės vargus, kur profesoriai dirba labai sunkiose sąlygose. Ten, universitete, žiemos metu temperatūra auditorijose būna tokia pat kaip ir lauke, todėl profesoriai bei studentai būna su paltais ir auditorijoje.

Užbaigdamas reporteris nurodo, kad Indiana Tech. Kolege prezidentas Dr. A. T. Keeleris praleidęs devynis mėnesius besusirašinėdamas su įvairiausiomis įstaigomis, kol jam pavykė profesorių atsikviesti.

—L. G. K.

## Apsimoka Taupyti Saugioj Vietoj

Kūdeli netaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus saugiau ir stipriau—įstaigoje, kur visados visiem išmokėjo ant kiekvieno pareikalavimo.

**TURTAS VIRŠ \$21,000,000.00**  
**Atsargos Fondas \$1,700,000.00**

Mūsų namas ir visi įtaisymai šiandien verti apie \$1,000,000.00 cash ir išmokėta. Pridedant juos prie Atsargos Fondo, pasidaro Atsargos Fondas \$2,700,000.00. Tai yra stiprumas įstaigos.



## Standard Federal Savings AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres. ir Mgr.  
4192 Archer. Ave. VISI TELEFONAI: VIRginia 1141  
(Kampas Sacramento)

Pinigai padėti iki 10 dienos mėnesio, dividendai rokuosis nuo 1-mos dienos mėnesio.  
VALANDOS nuo 9 ryto iki 4 popiet, Trečiadieniais nuo 9 val. ryto iki 12 v. dieną. Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

## PRISIRENKITE, KAD ŠUNKŪS LAIKAI



netikėtai jus neužkluptų. Kaip skėtis apsaugoja nuo sušlapimo lijtant, taip santaupos apsaugoja nuo rūpesčių, kai netikėtai ateina blogi laikai ar užklumpa nelaimė.

Kad ramiu galėtute sutikti rytojų, kad visokios galimos negerovės jus nevirgintų, pradėkite taupyti šiandien. Ir po biskį kas savaitę, jūs apsidrausite nuo visokių netikėtumų. Moka 3% dividendų.

Jūsų santaupos šioje įstaigoje yra apdraustos iki \$5,000.00.

## UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317  
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

**Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos**  
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykite BOROCYL OINTMENT. Jos pagalbė daugeliui žmonių, BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo eczema nudėgimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskit Money Order arba nuvykite į:  
**BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.**

## PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryti atsargas — išygti nuosavus namus — naują automobilį — dēl apsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR...

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS  
PHONE VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

**3%**

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid Up Savings. (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada gausite geresnį atlyginimą. Visų indėlių yra apdrausti iki \$5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.  
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ \$2,250,000.00.

**Chicago Savings and Loan Association**  
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575  
JOHN PAKEL, President.

## Laiškas iš Brazilijos

(Gavo Antanina Vilienė nuo vyro Juozo sesers Emilijos Gudelienės. Laiškas rašytas 29-tą dieną lapkričio; Chicago pasiekė tikta sausio 20-tą dieną)

Brangi brolienė ir visa tamstos šeimynėlė:

Jau gerokai senai gavome nuo tamstos laišką, už kurį labai ačiū. Tik atsiprašau, kad mes taip ilgai neparasėme. Neparasėm tik dėl stokos laiko. Dabar pas mus baigiasi pavasaris. Tai visą laiką turėjome stipriai dirbuotis, pakol visą pasodinome, pasėjome, nes ant likio darbai nekada nepasibaigia, ir lauke ir namie visada darbo pilna.

Kaslink metų geruma, tai dar nežinia. Pradžią pavasario pasirodė gera, bet vėliau labai ištiko sausra, tai smagiai įjauj pablogėjo. Dabar jau sulaukėm lietaus, bet jau net perdaug. Kaip bus toliau, tai nežinia.

Toliau, miela brolienė, labai buvo malonu skaityti tamstos laišką, kad visi sveiki ir smagūs; ir nors biskį aprašė apie pažiles ir daržoves Amerikoje, ir labai ačiū už gelytes, tai yra ženklas meilės. Taipgi kaip rašė apie Juozo kapo puošimą ir lankymą, tai viskas sudarė didelį malonumą.

Taipgi ačiū už linkėjimus Elytei. Dukrelė į mokyklą pradės eiti tik pirmą dieną vasario, nes Brazilijoje prasideda nuo to laiko metai į mokyklą eiti.

Toliau, kaip klausei, kada sūnaus Juozo gimtadienis, tai 30-tą dieną birželio. Dabar naujų metų diena jam sukaks 24 ir pusę metų amžiaus; ir trečią dieną sausio jis daro vestuves — ima mergaitę aštuonioliktų metų, dukterį lietuvių tėvų.

## INCOME TAKSUS PILDO

**J. P. VARKALA**  
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

4148 ARCHER AVE. Tel. Virginia 2114

Daugiau naujienų neturiu ką rašyti. Gyvename po senovei; vargstam kiek galime. Gal kai padidės šeimyna biskį, tai tąsyk ir aš būsiu bent kiek laisvesnė.

Dabar, miela broliene ir visa tamstos šeimynele, linkime kuogeriausiai ir linksmiausiai sulaukti ir praleisti šventes Kalėdų ir Naujų Metų — ir kuo laimingiausių naujų metų Dabar lauksime nuo tamstų laiškų kaip mylimo svečio.

Su gilia pagarba, paliekam sveiki

Emilia, Antanas ir sūnus Juozas ir dukrelė Elytė Gudelienė.

Gal pasitiksi seselę Aneliją, brolių Antaną — vienu žodžiu, ir visiems mūsų giminėms daug gerų linkėjimų nuo mūsų prašome parduoti.

## Lietuvos Nepriklausomybę Minint Džiugu ir Skaudu

Po pirmojo pasaulinio karo Lietuva pasiskelbė esanti nepriklausoma valstybė ir tai pripažino visas pasaulis. Pripažino ir sovietų Rusija ir atsisakė nuo Lietuvos teritorijos visiems laikams.

Džiugavo visi Lietuvos gyventojai, džiugėsi viso pasaulio lietuviai. Nepriklausomybės data — 16-toji vasario buvo minima kas metai džiugsmu ir iškilėmis.

Dabar jau suėjo 30 metų nuo tos dienos. Lietuva savo nepriklausomybės neatsisakė. Pasaulis jos nepanaikino. Bet sovietų Rusija ją užpuolė, užgriebė ir terijo jos turtą ir gyventojus.

Lietuviams prisieina gintis, kovoti, į pasaulio sąžinę šauktis, kad jų gražioji, tvarkingoji, taikioji ir pasižymėjusi ištekliais tėvynė nebūtų galutinai sunaikinta.

Chicago lietuviai susirinko į Amalgamated Center (333 S. Ashland Blvd.) vasario 15 d. ir tarsis, kaip padėti savo tėvų kraštui. Jie sudės reikalingas sumas pinigų neatlaidžiam kovos vedimui. — A.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINIKT SKAITYTI "NAUJENAS"

## DEL STRĖNDIEGLIŲ paeinančių nuo LUMBAGO



• Bandyk Johnson's BACK PLASTER — tai produktas specialiai padarytas sumažinti perviršinius strėndiegliaus skausmus. Bandydami parodė, jis pagelbsti arti 9 iš kiekvienų 10 kentėtojų.

• Kas jis yra: Šis limpas plėstras sudarytas su lengvais vaistais skatinčiais cirkuliaciją.

• Kaip jis gelbsti jums: Plėstras patraukia gydančią ir šildančią kraują į skaudamą vietą. Įtempti raumenys atsiliečia ir skausmas sustoja. Šildanti paduškaitė apsaugoja nuo šalčio, pagelbsti plaktiems raumenims, sumažina pervingantį skausmą.

• Johnson's BACK PLASTER išdirba Johnson & Johnson — žinomi per 60 metų puikių chirurgiškų aprašalų išdirbėjai. Visose vaistinėse.

EXTRA! EXTRA!  
Permainytas vardas ir adresas.  
**MONARCH LIQUOR**  
Lietuviškas Žydukas  
Nathan 3529 S. HALSTED ST. Kanter Phone YARDS 6054

## INCOME TAKSŲ RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income Taksų išpildymu, mes galime jums pagelbėti. Mes esame specialistai prirengti Income Taksų raportų indystrijoms, namų savininkams, profesionalams, mažiems ir dideliems biznierzams.

Pirmiau esame buvę prie Internal Revenue Departamento. Nebrauniam rokuojame už darbą. Jūsų specialūs problemoms teikiame specialų dėmesį ir jos užlaikomos tikrai konfidencialiai. Atstovaujame visus Federalės valdžios, miestų ir valstijos taksus. Vedame knygas (bookkeeping) savaitėms, mėnesiais arba metams. Taipgi Notary Public.

Walter Domkus ir John Hodek.  
**SOUTH CENTRAL TAX SERVICE**  
3508 So. Halsted St.  
Tel. VIRGINIA 4187  
Ofisas atdara kasdien nuo 8:30 val. ryto iki 6:00 val. vakaro.

## JOS. F. BUDRIK (INCORPORATED)

DIDELIS SANDELIS RAKANDŲ, RADIO, TELEVISION IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)  
Žymi Radio Programa  
Nuolatos sekma. vakarais 9:30 v.

## AMŽINAI ATMINCIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ

**Petrik-Walters STUDIO**

MOSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ PAVEIKSLAI

Specialiai nupigintos kainos  
DEKOJAMA UŽ JŪSŲ SAUNIA PARAMĄ

2640 W. 63rd Street

Dėl susitarimo šaukite REPUBLIC 1157

Garsinkitės "N-nose"

Subscription Rates: \$6.00 per year in Canada, \$6.00 per year outside of Chicago, \$8.00 per year in Chicago

Užsakymo kaina: Chicagoje—paštu: Metams \$8.00, Pusei metų 4.00, Trims mėnesiams 2.00, Dviem mėnesiams 1.50, Vienam mėnesiui 0.75

Militarizuojamas Lenkijos Jaunimas

Lenkijos kvailingų vyriausybė paruošė įstatymo sumanyką, kuris vakar turėjo būti įteiktas seimui Varšuvoje. Kadangi opozicija Lenkijoje yra sutriuškinta, tai valdžios sumanymas neabejotinai bus priimtas.

Pagal tą įstatymo sumanyką visi berniukai ir mergaitės iki 20 metų amžiaus turės būti jaunimo organizacijos nariai. Jos vardas bus "Taryba Lenkijai."

Lenkijos jaunimas tuo būdu bus suorganizuotas panašiai, kaip "Hitler Jugend" Vokietijoje. Jo kūną ir sielą kontroliuos valdžia. Ji kals jaunuoliams į galvas "leninizmą" ir "stalinizmo" tezes, o vyriškos lyties jaunimas bus, be to, ruošiamas karo tarnybai.

Maskva nori prirengti savo pavergtas tautas karui. Bet tuo pačiu laiku jos propagandos mašina šaukia, kad pasaulio taikos ardytojai sėdi Amerikoje ir Anglijoje.

Austrijos Aliejus

Praėjus pusketvirtiems metams nuo karo pabaigos, Austrija dar tebėra okupuota svetimų armijų. Sovietų Rusija atsisako ištraukti iš jos savo kariuomenę, nors jau 1943 metais, užsienio reikalų ministrų konferencijoje Maskvoje, sovietų valdžia prižadėjo po karo, drauge su Jungtinėmis Valstybėmis ir D. Britanija, padėti Austrijai atsistatyti, kaip nepriklausomai valstybei.

Kadangi bolševikų armija stovi Austrijoje, tai ir sąjungininkai negali atsiimti iš jos savo jėgų.

Bolševikai atsisako trauktis iš Austrijos, kol jiems nebus atiduota žymi dalis Austrijos turtų. Tarp kitų dalykų Maskva reikalauja, kad sovietams būtų suteikta koncesija išnaudoti Austrijos aliejaus šaltinius iki dviejų trečdalių dabartinės Austrijos aliejaus gamybos ir kad būtų atiduotos pilnon sovietų nuosavybėn visos trobos bei mašinerija, kurios yra vartojamos aliejaus gamyboje.

Maskva, toliau, reikalauja, kad rusams būtų leista išnaudoti iki dviejų trečdalių aliejaus versmes dar neišvystytose srityse rytinėje Austrijoje. Šitos koncesijos (teisė daryti biznį) turi būti suteiktos 50 metų terminui. Maskva reikalauja, kad sovietams pavestos aliejaus transporto priemonės sausumoje ir vandenyje. Ji nori gauti tarp 25 ir 40 nuoš. Dunojaus Transporto Kompanijos turtu, įskaitant ir jos laivus. Pagaliau, ji reikalauja, kad kitos Austrijos pramonės, kurios dabar yra sovietų zonoje, būtų iš jų "atpirktos," užmokant jiems 200 milijonų dolerių.

Šituos faktus praneša pro-sovietiškas Amerikos korespondentas, Frederick Kuh.

Graži sąskaita, ar ne?

Sovietų Rusija atsiuntė į Austriją savo kariuomenę neva su tikslu ją "išlaisvinti" (nors vokiečiai jau buvo iš Austrijos bebaigę bėgti) — ir dabar ji reikalauja iš jos tiek lobių, kad, jeigu jį būtų rusams atiduotas, tai Austrijai būtų bankrotas. Maskva nori ne tik tai ją apiplėšti, bet ir išsiderėti sau teisę per 50 metų išnaudoti jos gamtos turtus!

Šitaip Stalinas ir Molotovas vykdo savo iškilmingą prizadą padėti po karo Austrijai atgauti savo nepriklausomybę ir atsistoti ant kojų ekonomiškai.

Keisčiausias dalykas čia tai bolševikų užsispyrimas grobti Austrijos aliejų. Rusija turi milžiniškus aliejaus laukus pietiniame (Baku) ir šiauriniame Kaukaze (Grozny); ji giriasi užtikusi gausingas aliejaus versmes tarp Kaspijos jūros ir Uralo kalnų. Bet jai to ne gana, ji dar nori pasiglemžti mažiukės Austrijos aliejaus gamybą. Kam jai to reikia?

Stalinas ruošiasi karui prieš Vakarų Europos tautas, o Austrijos aliejaus šaltiniai guli pačiame Europos viduryje.

APŽVALGA

GRĮŽTANTIEJI Į SSRS RUSAI

Po antrojo pasaulio karo šimtai tūkstančių SSRS piliečių paliko gyventi svetimose šalyse, atsisakydami grįžti į savo tėvynę. Jų būtų palikę milijonai, jeigu vakarų sąjungininkai nebūtų leidę sovietų valdžiai juos prievarta vežti namo.

Be to, užsienio gyvena ir skaitlinga senoji Rusijos emigracija, pabėgusi nuo bolševikų teroro pirmojo pasaulio karo metu arba vėliau. Šituos senosius emigrantus sovietų pasiuntiniai labai kalbino grįžti į Rusiją, žadėdami jiems visų "nuodėmių" atleidimą, laisvę ir gerovę tėvynėje.

Idomių dalykų praneša apie tai savaitraštyje "The New Leader" žinomas rašytojas, David J. Dalin.

Štai vienas senas emigrantas prieš keletą mėnesių sugrįžo į Rusiją iš Francūzijos, gavęs sovietų ambasadoriaus Paryžiuje leidimą ir palaiminimą. Jisai paliko Francūzijoje savo sūnų ir dukterį, prižadėdamas parašyti jiems iš Rusijos. Jie gavo jo laiška, kuriame jį aiškiai džiaugiasi savo "nauju gyvenimu" tėvynėje ir ragina juos skubintis važiuoti į Rusiją, bet priduria: "... žinoma, ne anksčiau kaip po Onutės vestuvių." O ta Onutė—dar tik aštuonių metų mergaitė!

Pasiekę Odesą

Kitas rusų emigrantų šeima išplaukė iš Marselės uosto (pietinėje Francūzijoje) į Odesą. Kai laivas pasiekė Turkijos krantą, tos šeimos tėvas pasiuntė laiška savo draugui Francūzijoje. Jisai rašo esąs labai susirūpinęs, nes visi šeimos nariai jau patyrė, kad juos nuvežė ne į Maskvą, kur yra jų giminė, o į Uralo sritį, ir kad vaikai bus atskirti nuo tėvų. "Dievas žino, koks likimas mūs laukia," baigia savo laiška emigrantas.

Kitas emigrantas, atkeliavęs iš Francūzijos į Odesą, pabėgo ir sugrįžo atgal į Francūziją. Jo pasakojimą įdėjo francūzų laikraštis "Le Pays".

Šitą asmenį kartu su jo bendrakeleiviais iškėlė iš laivo Odesos uoste prieš saulėtę. Sovietų žvalgybos (MVD, kuri pirmiau vadinosi NKVD) kareiviai juos nuvedė prie artimos daržinės. Keliauninkai tikėjosi gausią čia pusrūčių, bet koks buvo jų nusistebėjimas, kai jie pamatė tuščią trobą, kurioje primėtyta visokių skarmalų! Kareiviai liepė keliauninkams nusirengti ir apsvilkti tais skarmalais. Šautuvų kulbėmis stumdami ir mušami, jie buvo priversti numesti savo gerus europinius drabužius ir "apsirengti" purviniais, suplyšusiais skarmalais. Jų visas bagažas buvo atimtas. Moterys verkė, vaikai žiūrėjo išpuite akis, nesuprasdami kas čia darosi.

Po to atvyko MVD būrys. Jau buvo vėlu. Emigrantas pasakoja toliau:

"Ant nugarų mums užkabino plakatus su užrašais: 'Štai kaip šie emigrantų gvardai grįžta namo.' Kareiviai, apsupę mus vedė miesto gatvėmis. Žmonės žiūrėjo į mus su užuojautos šypsenomis. Buvo ir tokių, kurie nusigėdėdavo šalin. Mums skaudėjo širdis. Francūzija, kurioje mums teko iškentėti gana daug vargo, atrodė mums, kaip prarastas rojus.

"Mūsų 'eiseną' tęsėsi keletą valandų. Pagaliau mus nuvedė atgal į mūsų daržinę. Iš mūsų daiktų beveik nieko nebeliko; viskas, galima sakyti,

buvo išvogta arba išplėsta — visa, ką mes sutalpėme, sunkiai dirbdami per trisdešimt metų.

"Aš negaliu aprašyti, kaip man pasisekė pasprukti. Bet aš daugiau tenai nebevažiuoju: čia mirsiu ir čia būsiu palaidotas."

Galėtum manyti, kad tai kokia fantastiška pasaka. Bet visai panašius dalykus praneša iš kito pasaulio galo New Yorko "World-Telegram" korespondentas Šankajuje (Kinijoje), Clyde Farnsworth.

Ta pati istorija Vladivostoke

Eilėje pranešimų viršpaminėtam New Yorko laikraščiui jo korespondentas aprašo rusų emigrantų grįžimą Rusijon iš Kinijos. Iš jų patiriame štai ką:

"Penki laivai vežė reparačiantų (grįžtančių) tėvynę) minią į Vladivostoką. Kada jie išplaukė, jie buvo gražiai apsirengę ir vežėsi nemaža drabužių, radijo priimtuvų, kai kurie net fortepijonus ir elektrinius šaldytuvus. Nerukus, atėjo vienas Vladivostoko laikraštis į Šankajų su atvaizdu tų pačių vyrų ir moterų, lipančių iš laivų, bet keistais drabužiais. Ant moterų galvų buvo vienodos formos kepurės, vietoje skrybėlių; kiekvienas emigrantas nešė ant dešiniojo peties punda, o ne čemodaną rankoje. Greitai pradėjo ateiti į Šankajų 'prasiveržę per cenzūros koštuvą mįslingi laiška!..."

Vadinasi, ir čia atsitiko tas pat, kas Odesoje. Grįžtančių emigrantų daiktus ir drabužius sovietų žvalgyba sukonsfiskavo, paversdama juos diskais — kad žmonės Sovietų Sąjungoje matytų, kokį vaizdą tie emigrantai kentėjo, gyvendami "kapitalistiskam pragare."

Šitaip apgaudinėja Rusijos gyventojus sovietų valdžia.

TRUMPOS ŽINIOS IŠ VISUR

Parduos svetimų piliečių turtus

WASHINGTON, D. C., saus. 27 d. — Atstovų rūmai šiandien pasiuntė ir senatą įstatymo projektą, kuris leidžia valdžiai parduoti užsieniečiams priklausančius turtus.

Įstatymas leidžia konfiskuoti ir parduoti visus prieš valstybės priklausančius turtus.

Konfiskuotųjų turtų vertė siekia 250 milijonų dolerių; pardavus juos, pinigų galima būtų skirti nukentėjusiems šelpti.

Ginčai suomių parlamente

HELSINKIS, Suomija, saus. 27 d.—Socialdemokratų atstovas Varma K. Tuonen pareiškė parlamentui, kad komunistų partijos atstovai stengiasi patirti, kurioje pusėje bus suomiai, jei kils karas tarp galingųjų valstybių.

Komunistai paneigė šiuos tvirtinimus, o parlamente tuojau kilo aštrūs ginčai.

Komunistų partijos sekretorius Wille Pessi neseniai važinėjo Maskvon naujomis instrukcijoms gauti.

—Australijos valdžios pareigūnai nemano, kad netolimijoje atėityje galėtų kilti naujas karas.

—Senatorius Taft patarė Harold E. Stasseni nesikišti į pirminius Ohio rinkimus ir nenkentki republikonų partijai.



Telavive arabai puolė žydų centrą "Hatiqva". Susišaudymo metu arabai rado jauną žyduką, kurį vėliau atidavė tėvams.

TAIKOMOSIOS DAILĖS IR AMATŲ MOKYKLA

(Lietuviai tremtiniai sukūrė Freiburge dailės mokyklą, kuri stebina svetimąučius)

Rašo ANDRIUS JOGAUDAS

Jei Freiburgo gatvėje pripuolamai sutiktą tautietį paklaustum, kuo pasižymi šio miesto lietuvių bendruomenė, aš neabejoju, jog užklaustasis nė nemirktelėjęs atsakytų: — "Dailės ir meno gyvenimu." Toksai atsakymas būtų ir fikslus ir objektyvus. Freiburge, tame ka-daise žavingame, bet šio karo audrų gerokai apmaigyta Vokietijos pietvakarių meno, mokslo ir kultūros centre, jau ne nuo šiandien yra susikūręs stiprus lietuvių tremtinių Dailės židiny, savo spindulius metęs net į visą trijų zonų mūsų kultūrinį gyvenimą.

Freiburge gyvena ir dirba nemažas būrelis mūsų pirmiausių dailininkų, kurie atstovauja beveik visas mūsų dailės sritis. Šitas dailininkų būrelis savo kūryba ne tik gražiai reprezentuoja Freiburge bei kitose prancūzų okupuotos zonos vietovėse, bet savo kūryba sugeba prasiveržti iš ankštų lietuvių tremtinio veiklos rėmų ir sėkmingai reikštis tarptautinėse dailės arenoje. Ruošdami dailės parodas, iliustruodami prancūzų bei vokiečių reprezentacinius leidinius, leisdami savosios kūrybos menografijas ir paruošdami okupuotos prancūzų zonos vokiečių paštui ženklius ir t.t., mūsų šie dailininkų grupė ir save kreipia dėmesį prancūzų karinės ir civilinės vadovybės pirmūnų, vokiečių bei kitų tautų kultūrininkų...

Freiburgo lietuvių dailininkų imponuojančių kūrybinių atsiekimų "balanse" ypatingą vietą užima jų pastangomis sukurta ir šiandien sėkmingai veikianti "Ecele des Arts et Métiers," lietuviška "Taikomiosios Dailės ir Amatų Mokykla." Ta mokykla, kuri išreiškia lietuvių tremtinio organizacinis bei kūrybinis sugebėjimus, yra sukurta tų dailininkų ypatingo ryšto ir kietą pastangų dėka.

Siekdamas susipažinti kaip gyvena ir dirba Freiburgo lietuvių dailininkai, svarbiausia, jų vadovaujama mokykla, Redaktorius pavadamas, nuvykau į tą slauną miestą, nepabojęs šių dienų keliamo nepatogumų ir netikėtumų, nuo kurių vargšas DPietis niekada nėra apdraustas... Sėkmingai persirėtes per žaliuojančią žavingą Švarzvaldo kalnagubrij bei pralindes per keturiasdešimt tunelių, iš kurių, tiesa, ištrūkai nuo karčių dūmų čiudėdamas ir gerokai apsvaigęs, — šį pranešimą rašau iš Ecele des Arts et Métiers rūmų...

Lietuvių Dailės ir Meno Židiny randasi tolokai už Freiburgo, Žaliojo Slėnio vienos kalvos

pagėdėje. Mokyklos rūmai skęstas kaštūnų bei kitų augalų medžių pauksmėje ir sudaro žavingą bei jaukią menininkų darbui vietą. Kaštūnų alėja patenki į mokyklos kiemą. Prieš save išvysti keistoko stiliaus namą bei namuką, kuriuo du nugija "orinis tunelis — koridorius." Ir neprityrusi akis tuojau pastebės, jog šitas, keistokos architektūros pastatas, kadaise yra tarnavęs dirbtuvei ar alaus bravorui, kurį sumanijęs lietuvininkai savo darbščiomis rankomis pavertė į patogią dailės mokyklą...

Ženčių ir "rūmą" ir padaręs keletą žingsnių, atsiduriu direktoriaus kabinete. Mane pasitinka neaukšto ūgio, jaunos išvaizdos, bet jau gerokai pašarmerėjusiomis garbanomis, judrus, staugių judesių vyras. Prašau susipažinti: tai dailininkas prof. Vytautas Jonynas, šios meno įstai-gos iniciatorius, kūrėjas ir jos direktorius. Kol vyksta pasisveikinimo ceremonijos, aš suspėju vienos akies žvilgsniu apmesti kabineto plotį ir turį: tai nedidelis kambariukas, trumpokas, nes jo vienintelį langą užstoja medžias apaugusi kalva, o vienas kampas "išrašytas" drėgmės raštais. "Čia, tur būt, drėgna?" — pagalvoju. Direktorius be žodžių pagauama mano žvilgsnį, nusišypso ir sako: — "Kabinetas neseniai atremontuotas..."

Kai aš prisistatau, jog esu "Tėviškės Garso" bendradarbis, Redaktorius pavestas susipažinti su mokyklos darbu ir jos vadovu bei studijų gyvenimu, p. Direktorius žiūri į mane ir sako: "Malonu matyti spaudos atstovą mūsų pastogėje, bet aš turiu pastebėti, kad Jūs truputį pavėlavote..."

"Kaip tai, pavėlavau?" — nutstebęs pakartojau klausimą.

"Reikėjo Jums atvykti prieš tris mėnesius, — kalba toliau šypsodamasis p. Direktorius, — mes būtume galėję Jums parodyti ne tik ką ir kaip dirbam, bet būtume supažindinę ir su mūsų darbo rezultatais. Tai sa-kydamas, aš turiu galvoje mūsų studijų darbų parodą, kuri praėjo spaudoje beveik nepastebėta..."

Prisipažįstu, jog šią teisingą p. Direktorius pastabą, paleis-ti mano profesijos kolegų adre-su "nuričiau" kaip negardžią "piliulę..." Ne tik apie parodą, bet ir apie pačią mokyklą mūsų spauda permažai, teisingiau, nieko nerašė!

"Apgailėstauju, kad vykdydamas kitokius Redaktorius už-

davinius negalėjau aplankyti Tamstų parodos, — bandau megzti pasikalbėjimo giją, — Mūsų skaitytojams būtų idomu patirti, kaip vyksta darbas mokykloje ir kokie jos siekimai?"

"Šitą Jūs norą galiu patenkinti." — atsako p. Direktorius ir susimąsto. Viena ranka pataisė savo šarmojančias garbanas lyg norėdamas prisiminti var-gus, kuriuos teko pakelti kuriant mokyklą, o paskui sako:

"Nors mokykla gyvuoja tik antruosius metus, bet ji jau turi savo istoriją. Jos steigimo idėja gimė ne čia, Freiburge, ji yra atneštinė. Mintis kurti, teisingiau, alkurti Kaune veikusio Taikomiosios Dailės Instituto tipo ir programos mokyklą, mintis kilo 1945 m. vidurvasary, Hanau kareivinių griuvėsiuose, į kuriuos karo audra mane buvo atbloškusi tų metų gegužės 13 dieną. Atvykęs į tą vietovę, savo laimei ar nelimei, įsivėliau į bendruomenės organizavimo darbą. Ar aš buvau tinkamas tam darbu ar ne, patsai nesiimu spręsti, šitą galėtų pasakyti patys hanoviečiai, viena tik galiu pastebėti, jog atvykęs į Hanau radau apie 30 tautiečių, o iš jo išvykdamas palikau per 3,000 lietuviškų dūšių... Pasibaigus bendruomenės kūrimosi periodui, įsitikinau, jog visuomenininko darbas ne mano sritis. Tada mano galvoje kilo mintis steigti dailės studiją. Kai aš tą savo sumanyką išdėčiau tuometiniam Hanau UNRRA-os direktoriui, jis iš karto su juo sutiko, mes drauge aptarėme studijos steigimo bei jos veikimo galimybes ir jam įteikiau konkretų tuo reikalu planą. Planas, deja planu liko... UNRRA-os vadovų jis išgadino: planas jam atrodė iš perdidelis ir nerealus, toli prašokęs UNRRA-os interesus bei pajėgumą. Direktorius mane įtikinėjo, jog karinė vadovybė jokiū būdu nesutikianti išleisti tiek naujų žmonių, kiek buvo reikalinga mokomajam personalui sukomplektuoti, mokinių kontingentui sudaryti, be to, vargiai duosianti mokyklai ir reikalingus įrengimus bei mašinas, ant galo jis atvirai pareiškė, jog — "iš šito sumanymo nieko neišeis..."

Nieko nepesęs Hanau, lapkričio 18 d. nuvykau į Freiburgą, kad čia išbandžius savo "laime." Pa-vyko. Pasitaręs su UNRRA-os ir karine vadovybėmis bei susilaukęs iš jų pusės visiško reikalo supratimo bei patikrinimo, jog jos tą reikalą visokeriopai parems, — įteikiau mokyklos kūrimo planą. Nelaukdamas at-sakymo, gruodžio 15 d. persikėliau gyventi į Freiburgą ir pradėjau rūpintis praktišku mokyklos kūrimu, nors oficialaus sutikimo tai daryti neturėjau... Oficialus sutikimas atėjo tik 1946 m. vasario 11 d., bet kol sukviečiau pedagogus, suradau patalpas, išsigijom būtiniausių inventorių bei šiek tiek medžiagų ir surinkom mokinius, praėję gerokai laiko. Mokykla savo duris moksliui pravėrė tik liepos 11 d."

(Bus daugiau)

Padėka BALFui

Aš Bronackytė Erika 11 metų, nuosirdžiai dėkoja Lietuvos Raudonajam Kryžiui už suteiktas dovanas. Už dėž. pieno, 175 gr. margarino, konservuotą mėsą ir už sakariną.

Taip pat dėkoja ir mano sū-nėnas Emertas Osvaldas 8 mė-nesių. Jis gavo irgi tas pačias dovanas, tik truputį daugiau. Pusė dėžutės avižinių dripsnių ir dvi dėžutės vitaminių.

Širdingai dėkoja senukai: Martynas Kuošys ir Gertruda Kuošienė. Jie gavo kiekvienas po pusę dėžutės pieno ir po 175 gr. margarino.

Su pagarba,

Bronackytė Erika,

Uchte, Germany.

"NAUJIENOS"—Lietuvių Visuome-nės Kultūros Tvirtovė.



# VYTĖ NEMUNĖLIS, ČIGONAI, VAIKAI IR ROZENBERGO FILOSOFIJOS ATRŪGOS

II.  
Keleivį būk ir tu ramus,  
Kaip ramūs lisis kalnai,  
Nors nei savų, nors nei namų  
Likimo rankos nežinai.  
B. BRAZDŽIONIS  
"Svetimi Kalnai"

Kad Vytei Nemunėliui čigonas ir nusiprausęs lieka nešvarus, tai jo dalykas. Jeigu jis yra nuosirdus, tai privales pagalvoti, kaip savo pasaulėžiūroje suderinti žmonių brolybės ir meilės idėjų su neapykantos skiepijimu mažų vaikų sąmonėje. Šią problemą turės spręsti ne vien pradėjęs rimuoti poetas. Su ja susidurs kiekvienas čigonų gyvenimą patekęs išvietintas lietuvis. Bet — tai yra jų reikalas.

Man ši kartą rūpi visai kas kita. Aš noriu pasidalyti mintimis apie tą nelemtą būklę, kurion lengvabūdiškai autoriai įvelia mokytojus. Kalbu iš gyvo gyvenimo, nes tinkamai ausų išsivalyti dar nemokas bamblys mane privedė prie liepto galo. Mokytojų seminarijas lankiusieji, ko gero, žinos, kaip apsiginti nuo priklūs klausimus keliančių vaikų, bet man, nenorinčiam vaikui meluoti, buvo neįmanoma išsukti.

Kai išaiškinau visas paveikles esančias naujenybės ir perskaičiau Vyteš Nemunėlio ketureilį apie "juoda čigoną," "tą nešvarų keliauninką," Dickie manęs tuojau užklauso:

—Kas yra čigonas?  
—Čigonas yra čigonų tautos žmogus, — paaiškinau. — Tu esi amerikietis, nes gimai Amerikoje. Aš esu lietuvis, todėl ir tu esi lietuvių kilmės amerikietis. Tavo draugas Rogers yra norvegų kilmės amerikietis, nes jo tėvas yra norvegas. Ingrid yra švedė, nes ji gimė Švedijoje, tėvai ją mažą čia atsivežė. Visus Amerikoj gimusių skaito amerikiečiais, bet paprastai lietuvių vaikai yra lietuviai, prancūzų vaikai yra prancūzai, švedų vaikai yra švedai, juodukų vaikai yra juodukai ir čigonų vaikai yra čigonai.

—Kur čigonai gyvena?  
—Visur, kur tik lengviau gyventi. Kaip šiandien lietuviai, taip ir čigonai yra išsiblaškę po visą pasaulį. Šiandien beveik kiekvienoje valstybėje gali rasti būrį lietuvių, o anksčiau kiekvienoje valstybėje rasdavai būrį čigonų. Lietuviai gyvena Lietuvoje, lenkai Lenkijoje, vokiečiai Vokietijoje, italai Italijoje, graikai Graikijoje, o čigonai gyvena įvairiuose Europos, Afrikos ir Azijos kraštuose. Jų galėjai užtikti ir Lietuvoje, ir Lenkijoje, ir Rusijoje, ir Vokietijoje, ir Rumunijoje, ir Ispanijoje ir kitur.

—O kodėl čigonai negyveno Čigonijoje? — vėl klausia Dickie.  
—Todėl, kad jie nerado vietos čigonijai sukurti. Kai čigonai atkeliavo į Europą vietos ieškoti, ji jau beveik visa buvo užimta. Mokslininkai mano, kad visų Europos tautų protėviai atkeliavo iš Azijos. Sako, kad lietuviai apgyvendino Pabalčio pakraščius prieš kokius tris tūkstančius metų. Apskaičiuojama, kad anglo saksų tautos šiaurės Europą pasiekė dar anksčiau. Dabartinių italų ir ispanų protėviai atsidingino prieš keturis tūkstančius metų, o graikai atsirado žymiai anksčiau. Tuo tarpu čigonai atkeliavo į pietų Europos pakraščius tik prieš septynis ar aštuonis šimtus metų. Kalbininkai mano, kad čigonai yra kilę iš tos pačios indoeuropiečių giminės, kaip ir lietuviai, ir jų kalboje yra didokas sanskrito, pačios seniausios kalbos, liekanų. Čigonų kalba yra panaši į bengaliečių, urdų ir kašmiriečių kalbas. Manoma, kad čigonai, negalėdami pakęsti sunkaus gyvenimo Indijoje, dideliais būriais leidosi į vakarus, kaip ir dabartinių europiečių protėviai. Indijoje čigonai buvo priskaitomi prie pačios žemiausios klasės, atlyginimas už jų darbą būdavo labai mažas. Dažniausiai jie turėjo verstis muzika, dainomis, mažai apmoka-

maiš rankdarbiais. Pirmiausia čigonai pasiekė Persiją, kur jie gyveno apie keturis šimtus metų. Dabartinėje čigonų kalboje tokiai ir yra užsilikusių žymus skaičius senosios persų kalbos žodžių. Persijoje čigonai pamėgo arklius, kaip ir persai senovėje juos mėgdavo. Keturioliktame šimtmečiuose čigonai pasiekė Cyprus salą, bet ji jau buvo apgyventa graikų. To paties šimtmečio gale jie pasiekė Turkiją, bet ji jau buvo apgyventa turkų. Penkioliktame šimtmečiuose jie pasiekė Vengriją, Italiją ir Ispaniją, bet visur rado apgyventus plotus. Vėliau čigonai keliavo dar toliau į šiaurę, bet ir ten vietos nerado. Čigonai pasiekė britų salas ir šiaurės Norvegiją, bet čigonijai vietos nerado.

—Tai ką tada čigonai darė?  
—Gyveno ten, kur jiems buvo geriau gyventi, kur lengviau galėdavo duoną užsidirbti. Rumunijoje patekę čigonai išmoko šaukštus daryti ir iš to misdavo. Vengrijoje patekę čigonai į kasyklas leidosi ir ten duoną uždirbdavo. Ispanijoje patekę čigonai buvo geriausiai puodžiai. Daugelis čigonų buvo geriausi auksakaliai. Vokietijoje, Prancūzijoje ir Amerikoje patekę čigonai muzikais tapdavo. Dar ir šiandien Amerikoje čigonai turi sudarę žinomus stygų orkestrus. Čigonai elgėsi taip, kaip dabar elgiasi lietuviai. Jie stengėsi išmokti amatų, kad galėtų ir nežinomame krašte duoną užsidirbti. Praeitais šimtmečiais buvo labai daug tamsių žmonių, kurie norėjo ateitį atspėti. Čigonės, keliaudamos iš vienos vietos į kitą, buvo daug gudresnės, ateities spėjimais jos pačios netikėjo, bet jos pasiūkdavo ateitį atspėti tamsuoliams, reikalaujamos, žinoma, už tai atlyginimo. Ateities spėjimais čigonės užsidirbdavo duoną. Vėliau kiekvienoje tau-

**SEND, Inc.**  
SHIPPING TO EUROPE'S NEEDY DISTRIBUTORS  
304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill.

SEND Turėdama gerai organizuotą tinklą, transportą ir pasirušimą, gali Tamstoms už stebėtinai žemą kainą atimti iš Jūsų visus pakavimo ir siuntimo vargus.

SEND PRIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, ISSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

SEND Užsakymus priima iš visų Jungtinių Amerikos Valstijų ir Kanados, siunčiant užsakymus paštu, kartu pridėdant siuntinio apmokėjimą: Money Orderiu, čekiu ar grynais pinigais.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai yra didžiausi ir geriausi maisto kokybės ir koloringumo atžvilgiu, nes susideda iš pačių, Europoje naudingiausių ir reikalingiausių produktų.

SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakymo siuntinio pristatymą jo tikrajam gavėjui. Jei dėl tam tikrų priežasčių negalint pristatyti siuntinio, įmokėti pinigai grąžinami.

SEND Kartu su, per gavėją pakvituotu orderiu, priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laiška, kurį kartu su pakvituotu orderiu, per trumpiausią laiką prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų produktų — VISO 23 SVARŲ NET.

**SEND Standartinis siuntinys:**  
(Savo turiniu pralenkia visus).

SIŪSKIT MAISTO SIUNTINIUS TIK PER  
**SEND**  
Siuntinio pilna kaina  
**Tik \$10**

Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:  
Vardas ir Pavardė: .....  
Numeris ir Gatvė: .....  
Miestas: ..... Valstija: .....

GAVĖJAS:  
Vardas ir Pavardė: .....  
Gatvė: ..... Nr. ...., Miestas: .....  
Ypatingas adresas: ..... Valstybė: ..... Zona: .....

# Saugokite Savo Sveikatą Visais Budais

GERK MALVAZ DEL F. E. M. \*

Sumanūs žmonės daro viską ką gali, kad užlaikyti save geroje sveikatoje... labiausiai šiame laike, kada slogos taip labai siaučia... kiti daleidžia save iki rimtų pasekmių, nieko apie tai nedarydami.

Jei jūs greitai nuvargstate, jaučiatės nusilpęs, negalite gerai miegoti, esate nervuotas, skrupulingas... mes patariame, kad jūs pabandytumėt MALVAZ, All-malt maisto gėrimą. Jūs pasidžiaugsite jo pasilinančia įtaka.

Pradėkite gerti MALVAZ šiandien



Pardavinėjimas MalvaZ galimas tiksliai Illinois Valstijoje.

## MONARCH BREWING COMPANY CHICAGO

toje atsirado ateities speliotojų. Jų dar ir šiandien yra daug, tiksliai čigonų speliotojų sritį iš "šios žemės pakalnės" jie perkėlė "į aną pasaulį." Galingas ateities speliotojų luomas pirmas pradėjo kelti neapykantą prieš čigonus ir reikalauti, kad jų neįpriimtų. Ispanijos karalius Ferdinandas uždraudė čigonams įvažiuoti į jo valdomą kraštą 1492 metais. Anglijos karalius Henrikas VIII uždraudė jiems įvažiuoti 1530 metais, o Prūsijos karalius Fridrichas II panašų įsakymą išleido 1740 metais. Naujiems čigonams įvažiuoti neleidavo, o krašte esančius persekiojo, apdėdavo mokesčiais, sodindavo į kalėjimus, mušdavo, kankindavo. Kada viename krašte čigonams būdavo neįmanoma gyventi, tai jie keldavosi į kitą, kur sąlygos būdavo palankesnės. Vyteš Nemunėlis yra lietuvis, bet savame krašte jis gyventi negali, ten jis, ko gero, būtų persekiojamas, tai ir jis, kaip čigonas, ieškodamas saugumo, pasileido į kitus kraštus. Nors gimtinį kraštą jam buvo labai sunku aplieisti, bet jis, kaip čigonas, eidamas dainuoja, ir saviesiems nusiškundžia, kad kai kurios jo gitaros stygos yra nutrūkusios. Jis keliauja pro pietų Vokietiją, gėrisi Alpių kalnais, stebi ramiai gyvenančius ūkininkus ir keikia čigono dalį. Taip keliavo ne vien tik Vyteš Nemunėlis, bet šimtai tūkstančių lietuvių, turėję bėgti iš gimtinio savo krašto. Daugelis jų pakeliu neteko gyvybės, o kiti, pasiramstydami lazdomis, keliavo į Vakarus. Vieni vilko vežimėlius su vaikais, o kiti visą maną susidėję į maišelius, kaip šis čigonas, keliavo į nežinią. Ne visuomet jie suradavo nakvynę, ne kasdien galėdavo nusiprausti...

—Aš maniau, kad tik juodukai yra juodi, bet, matyt, kad

—Ne, čigonų yra visokių spalvų. — paaiškinau. — Vienų čigonų odos spalva yra gelsva, panaši į subrendusio šiaudų spalvą. Kitų jų spalva yra panaši į kaštonų spalvą, bet yra ir baltos spalvos čigonų. Šiaurės Europoje žmonės yra labai baltos spalvos, bet pietų Europoje jų spalva yra saulės nudeginta. Ispanijoje čigonų spalva beveik nieku nesiskiria nuo ispanų spalvos, o Serbijos ir Dalmatijos čigonai visiškai nesiskiria nuo vietos gyventojų, jų spalva yra tokia balta, kaip ir minėtų kraštų gyventojų.

—Tai kodėl knygoj sakoma, kad čigonas yra juodas?  
—Autorius, matyt, norėjo pasakyti, kad čigonų spalva yra ne tokia balta, kaip šiaurės gyventojų. O gal jis norėjo pasakyti, kad čigonai yra ne toki švarūs, kaip geresnėse sąlygose gyvenančios tautos.  
—O kodėl čigonas ir nusiprausęs yra nešvarus?  
I šį klausimą jau negalėjau atsakyti. Būčiau turėjęs pasakyti, kad Vyteš Nemunėlis čia niekus kalba. Nusiprausęs čigonas atrodo nei kiek ne blogiau už gerai nusiprausę lietuvių. Praturtėjusieji čigonai turi ištaigingus namus, gerus automobilius ir nesitrunko iš vieno krašto į kitą. O mokyklos suolo ragavusieji čigonai moka labai gražiai ir savo širdies išgyvenimus išreikšti.

Vyteš Nemunėlis, matyt, nei žodžio nebuvo girdėjęs apie Garcia Lorca. Šis Ispanijos poetas buvo nužudytas tų pačių žmonių, kurie ir Vyteš Nemunėlį priverė bėgti iš gimtinio savo krašto. Lorca buvo apšauktas čigonų poetu, nes jo gyslose tekėjęs grynus čigonų kraujas, ir jis dažniausiai dainavęs apie čigonų dalį. Taip buvo civilinio karo metu, o šiandien ne tik patį Ispaniją, bet ir visos pietų Amerikos valstybės gėrisi ir atsigėrėti negali Lorcos poezija ir drama. Lorcos eilėraščių rinkiniai spausdinami šimtais tūkstančių egzempliorių. Mūsų poetui būtų pravartu su jais susipažinti, jis galėtų iš jų daug ko pasimokyti.

O mažiems vaikams nedera pasakoti, kad žmonės ir nusiprausę yra nešvarūs, nes tai yra ne teisybė. Suaugusieji gi neturėtų laikytis Rozenbergo teorijų; smarkite nepadorių žmogaus elgseną, bet nekelkite neapykantos prieš visą tautą.

M. Gudelis

### NAUJIENŲ Raštinėj PILDŲ Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu turite 1947 m. "Declaration", jeigu pildėte (1946) taksų kopiją.

VALANDOS:  
8:30 iki 5:00 vakarais  
Ketvirtadieniais iki 8:00 val. vakaro  
šeštadieniais iki 1:00 val. po pietų.

1739 SOUTH HALSTED STREET

A. L. D. D. NARIAI  
Phone VIRGINIA 6583  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 West 22nd Street  
Valandos nuo 1—3 ir 7—8  
Serečomis ir nedėl. uždaryta.  
Subatomis nuo 1—3.  
Rez. 3241 W. 66th Place  
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036  
Rezidencijos telefonas  
BEVERLY 8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
nuo 2—3 ir nuo 6—8:30 val. vak.  
Trečiadieniais pagal sutartį.

**A. Montvid, M. D.**  
West Town State Bank Bldg.  
2400 WEST MADISON ST.  
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.  
Telefonas SEELYE 7330  
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

**DR. STRIKOLIS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. Išimant Serečos, Subatos vakarus ir Nedėlias.  
Ofiso tel. YARDS 4787  
Namų tel. PROSPECT 1930

**DR. C. Z. VEZEL'IS**  
DANTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
arti 47th Street  
Telefonas YARDS 2246  
Valandos: nuo 9 iki 3 val. vakare.  
Serečoj pagal sutartį.

**DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2951 WEST 63rd STREET  
(netoli Sacramento Ave.)  
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą.  
Telefonas HEMLOCK 7899  
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI  
**DR. B. C. BRUZAS**  
DANTISTAS  
VALANDOS: 10 iki 8.  
Trečiadieniais tik susitarus.  
4003 Archer Avenue.  
Truputį ir rytus nuo California  
Tel. YARDS 7772

**DR. PETER T. BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
6757 So. Western Ave.  
CHICAGO, ILL.  
Ofisas HEMLOCK 5849  
Rezidencija HEMLOCK 2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro  
Treč. ir Šeštad. tik susitarus.

**DR. A. JENKINS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
(Lietuvis Gydytojas)  
2500 WEST 63rd STREET  
Ofiso val.: kasdien nuo 2—4 p. p.  
ir 7:30—9 vak. Šeštad. nuo 2—4 p. p.  
Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.  
Ofiso Tel.: PROSPECT 3833  
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 402b.  
Rezidencijos Hilltop 1560.  
**DR. A. J. JAVOIS**  
(JOVAISAS)  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2423 W. Marquette Rd.  
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v.  
(Trečiad. ir šeštad., pagal sutartį)

**Dr. J. W. Kadzewick**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2421 WEST 63rd STREET  
VALANDOS: Susitarus: 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir Šeštadienį vakarus.  
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213  
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800  
**DR. WALTER J. KIRSTUK**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
(Lietuvis Gydytojas)  
3925 W. 59th Street  
(Prie Pulaski Road)  
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210  
Res. Tel. REPUBLIC 0054  
Jeigu neatsiliepiama—šauk KEDZIE 2868  
VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.

**DR. J. MOCKUS**  
DANTISTAS  
7550 So. Halsted St.  
Tel. HUDSON 2096  
OFISO VALANDOS:  
9:30—12; 2—5; 6:30—8  
Trečiadienį uždarytas.

**SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJENAS"**

**Dr. Constance O'BRITIS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, arba pagal susitarimą.  
2408 W. 63rd Street  
Tel. HEMLOCK 5524.

**Daktarai Žilvičiai**  
GYDYTOJAS IR DANTISTAS  
3246 S. Halsted St.  
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI  
**Dr. Charles Segal**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4729 S. Ashland Ave.  
(2-ros lubos)  
Ofiso Telefonas YARDS 0554  
Jei neatsiliepiama šaukite—  
Res. Tel.: MIDWAY 2880  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.  
Sekmad. nuo 10 val. iki 12 diena

**AKIŲ SPECIALISTAI**  
**DR. VAITUSH, OPT.**  
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas jūsų garantavimas. Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svajimo arba aptemimo, nervuotumo, skaudamą akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolgregystę. Prirengia teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodancia mažiausias klaidas. Speciali atyda atkreipiami į mokyklos vaikus. Atitaisome akių color blind. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Serečomis uždaryta, o Nedėlioį pagal sutartį. Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinų. Kainos pigiau kaip pirmiau.

4712 So. Ashland Ave.  
Phone YARDS 1373  
**Dr. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas.  
Tel. YARDS 1829  
Pritaiko Akinus Krov. Akin. Išta. Akin.

Ofisas ir Akinų Dirbtuvė  
3401 SO HALSTED STREET  
kampus 34th Street  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal sutartį.  
**NUO UZSISENĖSIU, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOŠ LIGŲ**  
Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ IR SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsienėsius žaizdus mėsai ir skauda. Kad pašalinti tą mėsėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybės palengvina jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti naktį. Vartokite jį taip pat nuo skaudžių nudegimų. Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIA. SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, su stabdo džiūvimą odos ir perplėšimą tarpinių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskiltusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, perštamų ir niežiančių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaitinėse Chicagoje ir aplinkinėse arba atsiųskite money order.  
LEGULO, Department J  
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

# SOPHIE BARCUS

RYTINĖ RADIO VALANDA  
— IS STOTIES —  
W.G.E.S.  
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.  
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto.  
Pirmadieniais taigpi 7 val. vakare.  
Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus idomius pranešimus.

Skelbimai Naujienos duoda naudą dėlto, kad pačios Naujienos yra naudingos

# CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

## EKSPLODĄVO 10,000 GALIONIŲ ALIEJAUS

Prie 3308 S. Cicero Ave. va-  
kar po pietų eksplodavo tan-  
kas, kuriame buvo 10,000 gal-  
ionų aliejaus kūrui. Eksplozi-

ja buvo tokia didelė, kad su-  
krėtė namus penkioose blokuo-  
se. Dar nebuvo patirta, kiek  
žmonių nukentėjo.

## SUDEGĖ PENKI TROBESIAI

NUOSTOLIAI SIEKIA 100,000 DOLERIŲ

Pietinėje miesto dalyje įvyko joje, ir penkios šeimos iš kai-  
didelis gaisras, kuris nušlavė myninių namų turėjo ieškoti  
penkis trobesius. Gaisras pra-  
sidėjo Rittenhouse Paper Co.  
trobesyje (647 S. Wentworth  
ave.). Keturiadėšimt darbinin-  
sų, padarydamas nuostolių už  
kū, kurie dirbo toje kompani-

ja buvo tokia didelė, kad su-  
krėtė namus penkioose blokuo-  
se. Dar nebuvo patirta, kiek  
žmonių nukentėjo.

Gaisras palietė penkis trobe-  
sius, padarydamas nuostolių už  
\$100,000.

## "YELLOW KID" PARASĖ KNYGA

Joseph ("Yellow Kid") Weil  
yra vienas įdomiausių asmeny-  
bių Chicagoje. Sulaukęs 72 me-  
tų amžiaus, jis nutarė eiti "tie-  
siu" keliu" ir iš savo viso gy-  
venimo išpažinties padaryti di-  
delį biznį. Kitais žodžiais sa-  
kant, jis parašė knygą apie sa-  
vo gyvenimą, atseit, autobiogra-  
fiją. Knyga pasirodys balandžio  
1 d. ("durnių dienoje") ir bus  
žinoma kaipo "The Yellow Kid  
Weil, Autobiography of a Mas-  
ter Swindler".

Knygos vardas pasako visą  
istoriją. Iš tiesų Weil per daug-  
elį metų buvo vienas didžiau-  
sųjų ir gudriausių prigavikų vi-  
soje Amerikoje.

Visą laiką Weil pasižymėjo  
kaipo didelis frantas. Rėdyda-  
vosi jis puikiausiai ir su sko-  
niu. Tuo atveju retas vyras ga-  
lėjo su juo susilyginti.

Jis sugalvoja visokias  
triuškų pinigais iš žmonių vi-  
lioti. Dažniausiai jis operavo  
vienas, o kai kada turėdavo ir  
padėjėjų. Pardavinėjo jis auk-  
so kasyklas, kur niekada jokio  
aukso nebus; akcijas tokių  
įmonių, kurių pasaulyje nebuvo  
ir t. t.

Už šimtus tokių ir panašių  
prigavyčių jam teko daug kar-  
tų kalėjime sėdėti. Bet vos tik  
iš kalėjimo išėdavo ir vėl pra-  
dėdavo kokį šmugelį. Jis pats  
apskaičiuoja, kad vienas pats  
ir su savo padėjėjais prigavin-  
gais būdais išviliojęs iš žmonių  
apie \$8,000,000. Jo "klijentų"  
(vadinas, prigautų žmonių)  
skaičius siekia 20,000.

Dabar Weil sau ramiai gy-  
vena Chicagoje šiaurinėje daly-  
je. Už savo autobiografiją jis  
tikisi pusėtinai pinigų gauti.  
Juokaudamas jis sako, jog pir-  
miausia jo parašyta knygą  
griebs skaityti jo buvusieji "kli-  
jantai".

## Vienos Religinės Sektos Istorija

Northwestern universiteto  
profesorius Zieglschmid suma-  
nė parašyti mažai kam žinomos  
huterijonų religinės sekto istori-  
ją. Tuo tikslu jis nuvyko  
į Yankton, S. D., kur dar yra  
užsilikusių sakytos sekto nar-  
ių.

Huterijonai atvyko į Ameri-  
ką iš Rusijos 1874 m. Rusiją  
jie apleido todėl, kad buvo per-  
sekiojami. Dalis jų atvyko į  
Ameriką, o kiti apsigyveno Ka-  
nadoje, Anglijoje ir Paragvajū-  
je. Amerikoje huterijonai dau-  
giausia apsigyveno South Da-  
kotoje kaipo fermeriai.

Huterijonų sekta atsirado  
prieš 400 metų Rusijoje. Ji vi-  
są laiką buvo persekiojama, kol  
pagaliau nutarė išsikraustyti į  
kitus kraštus, kur tikėjimo lai-  
svė nėra varžoma.

Yanktone prof. Zieglschmid  
užtiko įdomių iš senovės užsi-  
likusių dokumentų, kuriais pa-  
siremamas jis ir parašė kny-  
gą. Profesorias apskaičiavimu,  
šandien visame pasaulyje hu-

terijonų sekta turi apie 7,600  
narių.

## Bus Šilčiau

Šandien chicagiečiai galės  
laisviau atsidusti, — tempera-  
tūra žymiai pakils. Dienos me-  
tu ji sieks net 30 laipsnių.

Vakar šaltis Chicagoje buvo  
pusėtinai, — siekė 6 laipsnius  
žemiau nulio, o Chicago apy-  
linkėse — net 10 laipsnių. Dėl  
šalto oro kai kurios mokyklos  
buvo uždarytos visą dieną.

## Mirė Dr. Koch

Pirmadienį mirė Dr. Fred  
Conrad Koch, kuris per 38 me-  
tus Chicago universitete ėjo  
profesoriaus pareigas. Jis buvo  
71 metų amžiaus; gyveno ad-  
resu 1534 E. 59th St.

Dr. Koch pasižymėjo bio-  
chemijos srityje. Ilgus metus jis  
ėjo Armour kompanijos labora-  
torijų direktoriaus pareigas ir  
tuo pačiu metu profesoriaus  
Chicago universitete.

Mokslu pasauliui Dr. Koch  
buvo žinomas savo išradimais  
harmonų, enzimų ir vitaminų  
veikimo srityje.

Dr. Koch buvo gimęs Chica-  
goje.

## Wieboldt Rengiasi Parduoti Trobesius

Wieboldt Stores, Inc., rengi-  
si parduoti keturis pastatus,  
kuriuose dabar yra krautuvės.  
Tuo reikalu su Equitable ap-  
draudos kompanija jau yra ve-  
damos derybos.

Kai derybos bus baigtos, tai  
Wieboldt ilgiems metams pa-  
ims nuomon parduotus trobesi-  
sius ir ten po senovės operuos  
krautuvėse.

Tai naujas stambiųjų biznio  
įstaigų finansinis planas. Istaig-  
oms visą laiką yra reikalin-  
gos labai didelės pinigų sumos,  
todėl milijonus dolerių investu-  
oti į nejudomą turtą joms  
neįdomu. Štai kodėl jos ir  
bando atsikratyti tokiu turtu,  
kuris, taip sakant, išaldo stam-  
bias pinigų sumas.

## Pažino Žmogžudžius

Du buvę kaliniai, kuriuos po-  
licija sulaukė ryšyje su pinigų  
maitymo įstaigų apiplėšimais,  
buvo identifikuoti kaipo Otto  
E. Freundo žudikai.

Gruodžio 27 d. 1946 m. sa-  
vo Wilmette namuose buvo nu-  
žudytas 81 metų Otto E.  
Freund. Žmogžudystę matė jo  
šeimininkė Marie Held. Nužiū-  
rimus žmogžudžius ji tuoj nu-  
rodė. Jie yra: Harry Wagner,  
49 metų amžiaus, ir Nicholas  
Lococo, 37 metų.

Wagnerio kriminalis rekor-  
das yra labai ilgas. Su policija  
ji teismais jam jau teko turė-  
ti reikalų 1917 m.

# Ka Žmonės Mano

## KAS GALI IR TURI AUKOTI LIETUVOS IŠLAISVINIMUI

Šiomis dienomis Amerikos  
Lietuvių Taryba atsišaukė į  
Amerikos lietuvių visuomenę,  
ragindama aukoti dėl vedimo  
nekovos už Lietuvos išlaisvinimą.  
Šis lietuvių tautos gelbėjimo  
nuo mirties reikalas turi rūpėti  
ne vien tik Amerikos Lietu-  
vių Traybos nariams, bet visai  
Amerikos lietuvių visuomenei.  
Kad būtų galima sėkmingai  
kovoje už Lietuvai nepriklaus-  
omybę gražinimą reikia nevien-  
noro, bet ir žmonių vien tam  
tikslui pasišventusių dirbti. Čia  
jau susidaro klausimas lėšų,  
neš žmonės, kurie vien dėl to  
darbo, turi pasižvesti, turi gy-  
venti, dėl to jiems už darbą rei-  
kia apmokėti. Be to, reikia lei-  
sti anglų kalba įvairių prane-  
šimų, biuletinių dėl supažindi-  
nimo Amerikos visuomenės vad-  
ų ir valdininkų su Lietuvos  
nepriklausomybės klausimu. Tas  
irgi kainuoja, nes nei popierio  
gausi dykai, nei spausdavinin-  
kas nieko dykai nespausdins,  
nei dykai tų pranešimų išsiun-  
tinsi. Tam viskam reikia pi-  
nigų, ir dar kartą pinigų.

### Kas gali aukoti?

Dabar yra klausimas, kas ga-  
li ir turi aukoti Lietuvos lais-  
vės atgavimui. Dažnai lietuvis,  
nors jis turėtų kelias nuosavy-  
bes (hauzas), iš kurių išrenka  
po kelius šimtus dolerių į mė-  
nesį rendų, patsai dirba, dar  
uždirba po 50 dolerių į savaitę,  
tai dar skaitosi labai ne-  
turtingas ir dėl Lietuvos ba-  
daujančių pabėgėlių ar dėl Lie-  
tuvos laisvės reikalo ne aukos  
daugiau kaip pora trejetą do-  
lerių, nusiskųsdamas, kad jis  
neturtingas. Girdi, tegul turin-  
gesni aukoja. Tikrenybėje toks  
lietuvis lengvai galėtų aukoti  
50 dolerių arba net ir visą šim-  
tinę, ir tai dėl to nejaustų di-  
delio trūkumo. Ir taip mes lie-  
tuviai turime daryti kas me-  
tą, pakol mūsų sena tėvynė  
Lietuva nebus vėl išlaisvinta iš  
sužvėrėjusių komunistų vergi-  
jos.

Pažūrėkime į kitas tautas,  
ypač į žydus, kaip jie aukoja  
ir kiek daug milijonų suauko-  
ja dėl savo Palestinos atstaty-  
mo kaipo žydų valstybės. Už-  
tai jų Palestinos išlaisvinimas  
buvo greitai įneštas į Tautų  
Sąjungą ir išneštas palankus  
sprendimas.

Toliau mes turime Chicagoje  
keletą viešų įstaigų, kurios ga-  
lėtų lengvai paaukoti po kele-  
tą tūkstančių dolerių Lietuvos  
laisvei iškovoti.

Suprantama, ir šiaip darbi-  
ninkai ir įvairių profesijų žmo-  
nės, kaip daktarai, advokatai,  
kunigai ir kitokių profesijų  
žmonės, neturėtų būti paskuti-  
niai su savo aukomis Lietuvai  
laisvei iškovoti.

Užtai, Amerikos lietuviai, ne-  
laikim ir nesitikėkim, kad ki-  
tataučiai aukotų mūsų senos  
tėvynės Lietuvos išvadavimui iš  
komunistų vergijos. Tą turime  
daryti mes patys, ir visi turime  
aukoti, kas tik išgalime iš-  
gelbėjimui Lietuvos nuo amž-  
nės sužvėrėjusių komunistų Lie-  
tuvos gentkartės. Neduokime  
Lietuvai pražūti.

— Patrijotas.

Harold Carlton (2825 Monroe  
st.), kuris yra taksikebo sofe-  
ris, buvo labai skaudžiai su-  
muštas ir apiplėštas. Apiplėši-  
me dalyvavo penki vyrai, ku-  
rie taksikebu nuvažiavo savo  
keliais.

Carlton buvo surastas gatvė-  
je. Jis tuoj buvo nugabentas į  
Presbyterian ligoninę. Jo padė-  
tis rimta.

Taksikebą policija surado prie  
1800 ir Maypole ave.

Edward J. Schumacher, 57  
metų amžiaus, važiuo Dor-  
chester Ave. Prie 67 gatvės  
staiga jo automobilis neteko  
kontrolės ir atsimušė į stovin-  
tį pienui išvažinėti vežimą. Pie-  
no išvažiotojas buvo sužeistas.

Kai automobilis sustojo, tai  
buvo pastebėtas prie vairo su-  
knubęs Schumacher. Policija  
nugabeno jį į Jackson Park  
ligoninę. Jis jau buvo mi-  
ręs. Daktarų teigimu, jis mi-  
rė dėl širdies priepuolio.

atvadavimui iš bolševikų bai-  
sios vergijos. Čia aš noriu iš-  
vardinti keletą įstaigų, kurios  
galėtų aukoti. Jeigu nieko ne-  
aukos, už tai niekas nebus, bet  
jeigu paaukos, tai bus gražus  
ir sektinas pavyzdys kitoms į-  
staigoms. Pirmiausia galima pa-  
minėti Sv. Kazimiero Kapinių  
įstaigą, kuri turi savo išde per  
75 tūkstančių dolerių, ir ta-  
iždas kas metai vis auga di-  
dyn. Tokiai įstaigai paaukoti  
gelbėjimui Lietuvos nuo pražū-  
ties penki arba dešimtis tūk-  
stančių dolerių jokio nuostolio  
nesudarytų. Už metų išdas būtų  
vėl toks, koks buvęs.

Tą pat galėtų padaryti ir  
Lietuvių Tautinės Kapinės. Nors  
jos nėra tiek turtingos, kaip  
katalikiškos kapinės, vis dėlto  
ir jos galėtų vieną kitą tūk-  
stantį paaukoti.

Čia negalima praleisti nepa-  
minėjus nei mūsų lietuviškų fi-  
nansinių įstaigų, kaip jos pa-  
prastai vadinamos Taupymo ir  
Skolnimo Bendrovės. Jų mes  
turime netoli dešimties, ir vi-  
sos savo turtu išneša daugiau  
kaip po milijoną dolerių. Joms  
paaukoti po šimtą kitą dolerių  
nesudarytų jokio nuostolio, vien  
dėl to, kad jos išleidžia šim-  
tus dolerių pasigarsinimui. O  
tokios aukos gelbėjimui Lietu-  
vos ir lietuvių lengvai galima  
priskaityti prie pasigarsinimo  
išlaidų.

Galop prieiname prie lietu-  
viškų katalikiškų įstaigų, ku-  
rios niekad nėra turėjusios  
nuostolių arba taip vadinamo  
deficito iš savo metinių ays-  
vartų. Tos įstaigos yra tai mū-  
sų katalikiškos parapijos, ku-  
rių Chicago apylinkėje yra  
apie dvyliką, o visoje šiaurės  
Amerikoje, t.y. Jungtinėje A-  
merikos Valstybėse apie poras  
šimtus parapijų. Visos jos gy-  
vuoja gerai ir visos yra už-  
laikomos Amerikos lietuvių pi-  
nigais. Šiais metais, ypač Chi-  
cago lietuviškios katalikiškos  
parapijos taip gyvuoja gerai,  
kad turi po keletą dešetkų tūk-  
stančių dolerių perviršio, apmo-  
kėjus visas metines išlaidas.  
Tokioms parapijoms paaukoti  
po tūkstantį arba daugiau bū-  
tų menkas dalykas.

Lietuvių tavnarai  
Dar viena rūšys mūsų lie-  
tuviiu biznierių, kurie per pa-  
starus kelis metus padarė di-  
delį progresą, yra tai hetuviiu  
tavernų savininkai. Tik reikia  
apsidairyti, o pamatysite, kad  
nei viena rūšis biznierių nepa-  
darė tokio gero biznio, kaip ta-  
vernų užlaikytojai. Labai daug  
iš jų per praėjusius kelius me-  
tus užsidėjo savo bizniams nau-  
jus priešakius (frontus) namų,  
naujus barus įsitaisė daugelyje  
atvejų vertus po keletą tūk-  
stančių dolerių. Tas parodo, kad  
jie biznį padarė labai gerą. Di-  
džiūma iš jų irgi daro savo  
biznį iš lietuvių. Užtai ir jie  
turėtų nepasilikti su savo au-  
komis dėl lietuvių pabėgėlių ir  
dėl Lietuvai laisvės iškovojimo.

Suprantama, ir šiaip darbi-  
ninkai ir įvairių profesijų žmo-  
nės, kaip daktarai, advokatai,  
kunigai ir kitokių profesijų  
žmonės, neturėtų būti paskuti-  
niai su savo aukomis Lietuvai  
laisvei iškovoti.

Užtai, Amerikos lietuviai, ne-  
laikim ir nesitikėkim, kad ki-  
tataučiai aukotų mūsų senos  
tėvynės Lietuvos išvadavimui iš  
komunistų vergijos. Tą turime  
daryti mes patys, ir visi turime  
aukoti, kas tik išgalime iš-  
gelbėjimui Lietuvos nuo amž-  
nės sužvėrėjusių komunistų Lie-  
tuvos gentkartės. Neduokime  
Lietuvai pražūti.

— Patrijotas.

# CLASSIFIED ADVT.

## HELP WANTED—MALE Darbininkų Reikia VYRAI VYRAI!

Dirbti prižiūrėjimo ir užlaikymo  
darba. Naktimis. Sluoti ir lengvas  
valymo darbas.

• Gera proga  
• Malonios darbo sąlygos.  
GERAS MOKESTIS  
prie seniai išsivysčiusios firmos.  
Matykite Miss Franzen šandien!  
J. B. SIMPSON, INC.  
831 West Adams St.

REIKALINGAS BUCĖRYS  
Nuolatinis darbas.  
NEW LIFE DELICATESSEN  
3331 So. Halsted St.

REIKALINGI SHEARMEN IR  
DARBININKAI.

Geležies laužo kieme pastovus dar-  
bas. GERAS MOKESTIS.  
MIDWEST IRON & STEEL CO.  
1854 WEBSTER.

REIKIA PASAŽIERINIO  
ELEVATORIAUS OPERUOTOJO  
Dienos darbas. Malonios darbo są-  
lygos. Geras mokestis. Nuolatinis  
darbas. Daugelis naujų iš kompani-  
jos. Klauskite Miss Franzen šian-  
dien!  
J. B. SIMPSON, INC.  
831 West Adams St.

REIKIA LATHE OPERATORS  
Nuolatinis darbas, mažoji šapoje.  
D. & B. MFG. COMPANY  
2329 So. Michigan Ave.

Reikalingas Patyręs  
UPHOLSTERER  
GERAS MOKESTIS  
NUOLATINIS DARBAS  
Puikiausios darbo sąlygos.  
5 dienos, 40 valandų darbo savaitę  
Darbininkams duodama pirkiniams  
gera nuolaide.  
Kreiptis šandien!  
Employment Office, 11-tas aukštas  
nuo Wabash gatvės.

MANDEL BROTHERS  
STATE & MADISON STS.

REIKALINGAS VYRAS visokiam  
darbiui. Geras mokestis, dienomis  
darbas. WHITE BAKING CO., 215  
So. Wolcott.

REIKIA  
BERNIUKŲ IR VYRŲ

Bendras darbas kaip truck helpers,  
stockers ir loaders.  
GERAS MOKESTIS  
PASTOVUS DARBAS  
Kreiptis:  
237 E. Grand Ave.

## KEISTUTIS CHORUS MELODIES

After rehearsal Thursday  
election of officers was held  
with the following results:  
President: Lucille S. Shotas  
Vice-Pres.: Robert Treonis  
Secretary: Kay La Buda  
Assistant Secretary: Ruth  
Strubas  
Treasurer: Walter Klemka  
Librarian: Edward Williams  
Correspondents: John Tamu-  
lonis and Vince Samaska  
Viltsis Correspondent: Lucille  
S. Shotas

Thus, with tonight's rehears-  
al, they will reign over to lead  
the group in all its future en-  
deavors. Good Luck to them  
all!

This Saturday eve at 8:00  
P.M. at Hollywood Inn, the  
chorus will have its eighth  
Birthday celebration with "Pol-  
ka Time". Dancing will com-  
mence at 8:00 P.M. with pol-  
kas, polkas, and more polkas.  
However, we'll have some waltz-  
es, schottisches, and what not  
besides, but, plover lovers will  
have their hearts content, be-  
lieve me.

So, we invite all to join Kei-  
stutis Chorus in their eighth  
year of organization by celebrat-  
ing with them at Hollywood  
Inn, 2417 West 43rd Street, at  
8:00 P.M., Saturday, January  
31st. Tickets are only 60 cents  
and can be obtained at the door  
or from any of the members.

Rehearsals as usual tonight,  
so come one, come all, and hear  
what's being cooked up for the  
future of Keistutis Chorus. See  
you all!

## HELP WANTED—FEMALE Darbininkų Reikia

Dirbti prižiūrėjimo ir užlaikymo  
darba. Naktimis. Sluoti ir lengvas  
valymo darbas.

• Gera proga  
• Malonios darbo sąlygos.  
GERAS MOKESTIS  
prie seniai išsivysčiusios firmos.  
Matykite Miss Franzen šandien!  
J. B. SIMPSON, INC.  
831 West Adams St.

REIKALINGAS BUCĖRYS  
Nuolatinis darbas.  
NEW LIFE DELICATESSEN  
3331 So. Halsted St.

REIKALINGI SHEARMEN IR  
DARBININKAI.

Geležies laužo kieme pastovus dar-  
bas. GERAS MOKESTIS.  
MIDWEST IRON & STEEL CO.  
1854 WEBSTER.

REIKIA PASAŽIERINIO  
ELEVATORIAUS OPERUOTOJO  
Dienos darbas. Malonios darbo są-  
lygos. Geras mokestis. Nuolatinis  
darbas. Daugelis naujų iš kompani-  
jos. Klauskite Miss Franzen šian-  
dien!  
J. B. SIMPSON, INC.  
831 West Adams St.

REIKIA LATHE OPERATORS  
Nuolatinis darbas, mažoji šapoje.  
D. & B. MFG. COMPANY  
2329 So. Michigan Ave.

Reikalingas Patyręs  
UPHOLSTERER  
GERAS MOKESTIS  
NUOLATINIS DARBAS  
Puikiausios darbo sąlygos.  
5 dienos, 40 valandų darbo savaitę  
Darbininkams duodama pirkiniams  
gera nuolaide.  
Kreiptis šandien!  
Employment Office, 11-tas aukštas  
nuo Wabash gatvės.

MANDEL BROTHERS  
STATE & MADISON STS.

REIKALINGAS VYRAS visokiam  
darbiui. Geras mokestis, dienomis  
darbas. WHITE BAKING CO., 215  
So. Wolcott.

REIKIA  
BERNIUKŲ IR VYRŲ

Bendras darbas kaip truck helpers,  
stockers ir loaders.  
GERAS MOKESTIS  
PASTOVUS DARBAS  
Kreiptis:  
237 E. Grand Ave.

## KEISTUTIS CHORUS MELODIES

After rehearsal Thursday  
election of officers was held  
with the following results:  
President: Lucille S. Shotas  
Vice-Pres.: Robert Treonis  
Secretary: Kay La Buda  
Assistant Secretary: Ruth  
Strubas  
Treasurer: Walter Klemka  
Librarian: Edward Williams  
Correspondents: John Tamu-  
lonis and Vince Samaska  
Viltsis Correspondent: Lucille  
S. Shotas

Thus, with tonight's rehears-  
al, they will reign over to lead  
the group in all its future en-  
deavors. Good Luck to them  
all!

This Saturday eve at 8:00  
P.M. at Hollywood Inn, the  
chorus will have its eighth  
Birthday celebration with "Pol-  
ka Time". Dancing will com-  
mence at 8:00 P.M. with pol-  
kas, polkas, and more polkas.  
However, we'll have some waltz-  
es, schottisches, and what not  
besides, but, plover lovers will  
have their hearts content, be-  
lieve me.

So, we invite all to join Kei-  
stutis Chorus in their eighth  
year of organization by celebrat-  
ing with them at Hollywood  
Inn, 2417 West 43rd Street, at  
8:00 P.M., Saturday, January  
31st. Tickets are only 60 cents  
and can be obtained at the door  
or from any of the members.

Rehearsals as usual tonight,  
so come one, come all, and hear  
what's being cooked up for the  
future of Keistutis Chorus. See  
you all!

## AUTOS-TRUCKS FOR SALE Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

1525  
NO. WELLS

Dideli apšildomi showrooms.  
5 Minutes Nuo Vidurmiščio  
I

'46 HUDSON..... \$1475  
'47 FORD Sedan, low mileage.  
'47 BUICK Sed., used, R. H.  
'47 BUICK convt. sed., kaip naujas  
'46 BUICK super 4 dr., R. H.  
'46 CADIL, sed., Hyd. R. H.  
WILL

'42 STUDE. 4 dr..... 795  
'42 FORD Sed., R. H., clean.  
'42 BUICK Sdnt., R. H. black  
'42 CHRYSLER, 4 dr., R. H.  
'42 PLYMOUTH 4 dr., R. H.  
'42 OLDS, 4 dr. Sed., Hyd. R. H.  
'42 PONT., 4 dr. Sed., kaip naujas  
'42 PACKARD Clipper

NOT  
'41 PACKARD 4 dr..... 775  
'41 CHEV. 4 dr., kaip naujas  
'41 FORD 4 dr., super de luxe  
'41 BUICK 4 dr., spec. & supers  
'41 NASH Super 6 Sedan  
'41 PONT. Sed., R. H., bargasas  
'41 OLDS, 4 dr. 98 Cruiser  
'41 PLYMOUTH Sedan, R. H.  
'41 MERCURY Club Cpe., R. H.  
'41 PLYM. Station wagon, R. H.  
'41 CHRYSLER 4 dr., R. H.

BE  
'40 FORD SEDAN..... 575  
'40 BUICK spec., 4 dr., R. H.  
'40 PONTIAC 4 door Torpedo  
'40 MERCURY 4 dr. Super  
'40 DE SOTO 4 dr. de luxe  
'40 DODGE 4 door, Custom  
'40 PLYM. 2 door spec. de luxe  
'40 OLDS 4 door, 98s, 76s, 66s.  
'40 CHEVROLET Sedan, R. H.  
'40 LINCOLN Zephyr 4 dr. Cust.

UNDER  
'39 DODGE..... 375  
'39 PLYMOUTH 2 door  
'39 CHRYSLER Club Coupe  
'39 PACK., 6 cyl., 4 door, R. H.  
'39 BUICK 4 dr., special, clean  
'39 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas  
'39 CHEVROLET SED..... 375  
'39 PONT. 4 dr., 6 & 8, R. H.  
'39 NASH 4 door, "600" R. H.  
'39 PONTIAC Convertible

SOLD  
'36 CHEVROLET SED..... 275  
'38 FORD 2 door super 85  
'38 PONTIAC 4 door, R. H., bargasas  
'38 PONTIAC Sedan, bargasas  
'37 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas  
'37 CHEV. 4 door, R. H., geras  
'36 FORD SEDAN..... 195  
'37 PLYMOUTH 4 door, R. H.  
'36 OLDS, 2 door, R. H.

WELLS AUTO SALES  
1525  
NO. WELLS  
Atdara vak. iki 9. Sekm. visą dieną

AUTOS—TRUCKS—WANTED  
Reikia Automobiliių ir Trokų

ISVAŽIUOJA IŠ MIESTO  
Žmonės labai reikalingi gero karo.  
Nupiks už cash. Šaukti iki 7 vakaro  
SEELEY 0607.

REAL ESTATE—FOR SALE  
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS,  
biznius, lotus, farmas ir mainome  
kas ką turite. Apraudžiame nuo  
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo  
naujų metų (1946) išėjo naujas į-  
statymas, kad automobilis būtina  
reikia aprausti. Pašaukite mus, o  
mes Tamstai pataršausime visuose  
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO.,  
6247 SO. KEDZIE AVENUE  
Telefonas HEMLOCK 0680.  
arba GROvehill 6343.